

Vol. 20 | Weekly issue 36 | 10 September 2015

SURVEILLANCE REPORT

Effectiveness of seasonal influenza vaccine in preventing laboratory-confirmed influenza in primary care in the United Kingdom: 2014/15 end of season results by R Pebody, F Warburton, N Andrews, J Ellis, B von Wissmann, C Robertson, I Yonova, S Cottrell, N Gallagher, H Green, C Thompson, M Galiano, D Marques, R Gunson, A Reynolds, C Moore, D Mullett, S Pathirannehelage, M Donati, J Johnston, S de Lusignan, J McMenamin, M Zambon	2
Ongoing increasing temporal and geographical trends of the incidence of extended- spectrum beta-lactamase-producing Enterobacteriaceae infections in France, 2009 to 2013 by I Arnaud, S Maugat, V Jarlier, P Astagneau	13
Denominators count: supplementing surveillance data for genital Chlamydia trachomatis infection with testing data, Norway, 2007 to 2013 by H Kløvstad, P Aavitsland	20
LETTERS	
Detection of influenza A(H3N2) clade 3C.2a viruses in patients with suspected mumps in British Columbia, Canada, during the 2014/15 influenza season by C Chambers, DM. Skowronski, S Sabaiduc, M Murti, R Gustafson, S Pollock, D Hoyano, S Allison, M Krajde	28
NEWS	

European Commission call for membership in Scientific Committees

31



www.eurosurveillance.org

Effectiveness of seasonal influenza vaccine in preventing laboratory-confirmed influenza in primary care in the United Kingdom: 2014/15 end of season results

R Pebody¹, F Warburton¹, N Andrews¹, J Ellis¹, B von Wissmann², C Robertson³, I Yonova⁴⁵, S Cottrell⁶, N Gallagher⁷, H Green¹, C Thompson¹, M Galiano¹, D Marques², R Gunson², A Reynolds², C Moore⁶, D Mullett⁴⁵, S Pathirannehelage⁴⁵, M Donati¹, J Johnston⁷, S de Lusignan⁴⁵, J McMenamin², M Zambon¹

1. Public Health England, England, United Kingdom

- 2. Health Protection Scotland, Scotland, United Kingdom 3. University of Strathclyde, Scotland, United Kingdom
- 4. RCGP Research and Surveillance Centre, England, United Kingdom
- 5. University of Surrey, England, United Kingdom
- 6. Public Health Wales, Wales, United Kingdom
- 7. Public Health Agency Northern Ireland, Northern Ireland, United Kingdom

Correspondence: Richard Pebody (richard.pebody@phe.gov.uk)

Citation style for this article:

Pebody R, Warburton F, Andrews N, Ellis J, von Wissmann B, Robertson C, Yonova I, Cottrell S, Gallagher N, Green H, Thompson C, Galiano M, Marques D, Gunson R, Reynolds A, Moore C, Mullett D, Pathirannehelage S, Donati M, Johnston J, de Lusignan S, McMenamin J, Zambon M. Effectiveness of seasonal influenza vaccine in preventing laboratory-confirmed influenza in primary care in the United Kingdom: 2014/15 end of season results. Euro Surveill. 2015;20(36):pii=30013. DOI: http:// dx.doi.org/10.2807/1560-7917.ES.2015.20.36.30013

Article submitted on 16 June 2015 / accepted on 31 August 2015 / published on 10 September 2015

The 2014/15 influenza season in the United Kingdom (UK) was characterised by circulation of predominantly antigenically and genetically drifted influenza A(H₃N₂) and B viruses. A universal paediatric influenza vaccination programme using a quadrivalent live attenuated influenza vaccine (LAIV) has recently been introduced in the UK. This study aims to measure the end-of-season influenza vaccine effectiveness (VE), including for LAIV, using the test negative case-control design. The overall adjusted VE against all influenza was 34.3% (95% confidence interval (CI) 17.8 to 47.5); for A(H3N2) 29.3% (95% CI: 8.6 to 45.3) and for B 46.3% (95% CI: 13.9 to 66.5). For those aged under 18 years, influenza A(H3N2) LAIV VE was 35% (95% CI: -29.9 to 67.5), whereas for influenza B the LAIV VE was 100% (95% CI:17.0 to 100.0). Although the VE against influenza A(H₃N₂) infection was low, there was still evidence of significant protection, together with moderate, significant protection against drifted circulating influenza B viruses. LAIV provided non-significant positive protection against influenza A, with significant protection against B. Further work to assess the population impact of the vaccine programme across the UK is underway.

Introduction

The United Kingdom (UK) has a longstanding selective influenza vaccination programme targeting individuals at an increased risk of developing severe disease following infection. This has been undertaken with a wide range of inactivated influenza vaccines that are available on the UK market. In 2013/14, the phased

roll-out of a universal childhood influenza vaccination programme with a newly licensed live attenuated influenza vaccine (LAIV) commenced. In 2014/15, all two, three and four year olds, children of school age (see below for details across the countries of the UK) and children aged from six months to 18 years of age in a clinical risk group, who did not have any contraindications to receive LAIV, were offered a quadrivalent LAIV. Influenza vaccine is offered to those groups older than six months of age with underlying clinical disease such as chronic heart or respiratory disease that put the patient at increased risk of serious illness from influenza or where influenza may exacerbate the underlying disease itself. For healthy school age children, different parts of the UK targeted different groups [1]: all primary school age children in Scotland and Northern Ireland; primary school and secondary school age children (11–13 years) in pilot areas in England and children aged 11–12 years in Wales. Adults in a target group are offered one of the inactivated vaccines available in the UK. In February 2014, northern hemisphere 2014/15 influenza vaccines were recommended by the World Health Organization (WHO) to contain the following components: an A/California/7/2009 (H1N1)pdm09like virus; an A/Texas/50/2012 (H3N2)-like virus and a B/Massachusetts/2/2012-like B/Yamagata-lineage virus, plus a B/Brisbane/60/2008-like B/Victorialineage virus for quadrivalent vaccines [2].

Moderate levels of influenza activity circulated in the community in the UK in 2014/15, with influenza A(H₃N₂) the dominant strain for the majority of the

Details of influenza A(H3N2) haemagglutinin sequences obtained from GISAID used in the phylogenetic analysis

Virus isolate	Segment ID/ Accession number	Country	Collection date (year- month-day)	Originating laboratory	Submitting laboratory	
A/Hong Kong/5738/2014	EPI539806	China	2014-04-30	Government Virus Unit, Hong Kong (SAR)	National Institute for Medical Research, London, UK	
A/Switzerland/9715293/2013	EPI530687	Switzerland	2013-12-06	Hopital Cantonal Universitaire de Geneves, Switzerland	National Institute for Medical Research, London, UK	
A/Samara/73/2013	EPI460558	Russian Federation	2013-03-12	WHO National Influenza Centre, Saint Petersburg, Russian Federation	National Institute for Medical Research, London, UK	
A/Texas/50/2012	EPI391247	United States	2012-04-15	Texas Department of State Health Services, Austin, USA	Centers for Disease Control and Prevention, Atlanta, USA	
A/AthensGR/112/2012	EPI358885	Greece	2012-02-01	Hellenic Pasteur Institute, Athens, Greece	National Institute for Medical Research, London, UK	
A/Stockholm/18/2011	EPI326139	Sweden	2011-03-28	Swedish Institute for Infectious Disease Control, Solna, Sweden	National Institute for Medical Research, London, UK	
A/Perth/16/2009	EPI211334	Australia/ Western Australia	2009 (month and day unknown)	WHO Collaborating Centre for Reference and Research on Influenza, Melbourne, Australia	Centers for Disease Control and Prevention, Atlanta, USA	
A/Glasgow/400003/2015	EPI175027		2015-01-02			
A/Glasgow/400097/2015	EPI175028		2015-01-02			
A/Glasgow/400580/2014	EPI175029		2014-12-26			
A/Glasgow/401673/2014	EPI175030	United Kingdom	2014-12-29	Gart Naval General Hospital, Glasgow, UK	National Institute for Medical	
A/Glasgow/401674/2015	EPI175031		2015-01-01		kesearch, London, ok	
A/Glasgow/401678/2015	EPI175032		2015-01-07			
A/Glasgow/431929/2014	EPI175077		2014-11-23			

GISAID: Global Initiative on Sharing All Influenza Data; UK: United Kingdom; USA: United States of America; WHO: World Health Organization.

season from December 2014, and influenza B from February to April 2015 [3]. The community impact of influenza A(H3N2) virus was predominantly seen in the elderly, with numerous outbreaks in care homes [3]. Admissions to hospital and intensive care units (ICU) were also observed though with some evidence of variation across the UK, with peak ICU numbers higher in England than in recent seasons and levels of excess mortality, particularly in the elderly, higher in England than the influenza season of 2008/09 when A(H3N2) was also the dominant subtype [3].

As in many northern hemisphere countries, the 2014/15 season was characterised by the emergence of A(H₃N₂) strains that were antigenically and genetically drifted from the 2014/15 H₃N₂ vaccine strain, A/Texas/50/2012 and more closely related to the A/Switzerland/9715293/2013 virus, the vaccine strain recommended for the forthcoming 2015/16 season [4]. Indeed, an interim mid-season UK estimate of seasonal influenza vaccine effectiveness (VE) calculated in January 2015 showed a low effectiveness of 3.4% (95% Cl:-44.8 to 35.5) against laboratory-confirmed influenza infection in primary care [5]. Later in the

season, influenza B viruses circulated, with the majority antigenically and genetically distinguishable from the northern hemisphere 2014/15 B/Yamagata-lineage vaccine strain [3].

This study reports the final end-of-season VE findings for the 2014/15 seasonal influenza vaccine in preventing medically attended laboratory confirmed influenza A(H3N2) and B using the established primary care sentinel swabbing surveillance schemes across the UK by sub-type and age group [5,6]. In addition, the study examines the potential protective effect of vaccination of children (<18 years of age) using the newly licensed intranasally administered LAIV compared with the inactivated, injectable influenza vaccines, in a season when drifted strains circulated.

Methods

Study population and period

Data were obtained from five primary care influenza sentinel swabbing surveillance schemes in the UK from England (two schemes), Scotland, Wales and Northern Ireland. Details of the Royal College of

Swabbing results of ILI patients in primary care in the United Kingdom, October 2014 to April 2015 (n=4,442)

Samples in original dataset N=4,442

Excluded samples sequentially:

Date of sample prior to 1 Oct 2014 (n=102) Influenza status unknown (n=12) LAIV strain (n=5) Vaccination status unknown (n=116) Vaccination within 14 days from onset (n=77) Date of onset unknown (n=277) Swab more than 7 days after onset (n=922)



ILI: influenza-like illness; LAIV: live attenuated influenza vaccine.

General Practitioners (RCGP), Public Health England (PHE) Specialist Microbiology Network (SMN), Public Health Wales, Public Health Agency (PHA) of Northern Ireland and Health Protection Scotland (HPS) swabbing schemes have been published previously [6].

The study period ran from 1 October 2014 to 17 April 2015. A convenience sample of patients presenting with an influenza-like illness (ILI) were swabbed as part of clinical care, after having given verbal consent. Cases were defined as persons presenting during the study period in a participating General Practitioner (GP) practice with an ILI, who were swabbed and then tested positive for influenza A or B. ILI was clinically defined as an individual presenting in primary care with an acute respiratory illness with physician-diagnosed fever or complaint of feverishness in the previous

seven days. Controls were individuals presenting with ILI in the same period that were swabbed and tested negative for influenza.

A standardised questionnaire was completed by the GP while swabbing the patient during the consultation. Demographic, clinical and epidemiological information was collected from cases and controls, including date of birth, sex, defined underlying clinical risk group, date of onset of respiratory illness, date of specimen collection, and influenza vaccination status for the 2014/15 season with vaccination dates. Information was collected on whether the vaccine was administered by injection or intranasally, with injection a proxy for inactivated influenza vaccine (IIV) and intranasal administration, a proxy for LAIV.

Laboratory methods

Samples in England were sent to the PHE Microbiology Services, Colindale (RCGP scheme) or one of the specialist PHE microbiology laboratories (SMN scheme). Samples in Northern Ireland were sent to the Regional Virus Laboratory, Belfast, in Scotland to the West of Scotland Specialist Virology Centre, Glasgow (HPS scheme), and in Wales to the Public Health Wales Specialist Virology Centre, Cardiff. All these laboratories participate in the UK Influenza Testing Laboratory Network and undertake testing annually of PHE molecular influenza detection external quality assurance scheme panels [7]. Laboratory confirmation of study samples was undertaken using comparable methods with real-time PCR (RT-PCR) assays capable of detecting circulating influenza A and influenza B viruses and other respiratory viruses [8,9]. Further strain characterisation was also performed; influenza viruses were isolated in MDCK or MDCK-SIAT1 cells from RT-PCR positive samples from England as previously described [10,11]. Influenza virus isolates with a haemagglutination titre≥40 were characterised antigenically using postinfection ferret antisera in haemagglutination inhibition (HI) assays, with guinea pig or turkey red blood cells [12].

Nucleotide sequencing of the haemagglutinin (HA) gene of a subset of influenza $A(H_3N_2)$ viruses with H₃ subtype PCR detection cycle threshold (Ct) values ≤ 32 , was undertaken. The samples selected were representative of vaccination status, date of sample collection, geographical location and antigenic characterisation (when available) across the study period. Sequencing was performed using an influenza A full genome amplification protocol [13] for sequencing on an Illumina MiSeq sequencer.

A phylogenetic tree was constructed with a neighbourjoining algorithm available in the Mega 6 software (http://www.megasoftware.net) [10]. HA sequences from reference strains used in the phylogenetic analysis were obtained from the EpiFlu database of the Global Initiative on Sharing Avian Influenza Data (GISAID) (Table 1).

Details for influenza A and B cases (n=902) and controls (n=2,029), United Kingdom, October 2014 to April 2015

	Controls (n=2,029)	B (n = 184)	A(H1N1) (n=60)	A(H3N2) (n=629)	A (untyped) (n=31)	P valueª
	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	
Age group (years)						0.062
<18	507 (72.3)	33 (4.7)	16 (2.3)	142 (20.3)	4 (0.6)	
18-44	770 (69.1)	60 (5.4)	27 (2.4)	244 (21.9)	16 (1.4)	
45-64	502 (66.1)	79 (10.4)	16 (2.1)	157 (20.7)	6 (0.8)	
≥65	250 (71)	12 (3.4)	1 (0.3)	84 (23.9)	5 (1.4)	
Missing information	o (o)	o (o)	o (o)	2 (100)	o (o)	
Sex						0.077
Female	1,198 (70.6)	101 (5.9)	34 (2)	352 (20.7)	14 (0.8)	
Male	822 (67.5)	83 (6.8)	26 (2.1)	271 (22.2)	17 (1.4)	
Missing	9 (60)	o (o)	o (o)	6 (40)	o (o)	
Surveillance scheme						<0.001
Northern Ireland	67 (55.4)	9 (7.4)	2 (1.7)	28 (23.1)	15 (12.4)	
RCGP	832 (65.5)	100 (7.9)	40 (3.1)	300 (23.6)	o (o)	
SMN	235 (75.1)	15 (4.8)	3 (1)	54 (17.3)	6 (1.9)	
Scotland	867 (74)	60 (5.1)	15 (1.3)	221 (18.9)	10 (0.9)	
Wales	28 (51.9)	o (o)	o (o)	26 (48.1)	o (o)	
Risk group [▶]						0.473
No	1,376 (68.7)	149 (7.4)	48 (2.4)	416 (20.8)	17 (0.8)	
Yes	479 (70.1)	28 (4.1)	6 (0.9)	158 (23.1)	12 (1.8)	
Missing	174 (71.3)	7 (2.9)	6 (2.5)	55 (22.5)	2 (0.8)	
Interval onset-swab (days)						<0.001
0-1	275 (67.1)	22 (5.4)	9 (2.2)	100 (24.4)	4 (1)	
2-4	975 (64.4)	108 (7.1)	34 (2.2)	380 (25.1)	20 (1.3)	
5-7	779 (77.4)	54 (5.4)	17 (1.7)	149 (14.8)	7 (0.7)	
Month						<0.001
October	222 (94.9)	2 (0.9)	2 (0.9)	7 (3)	1 (0.4)	
November	354 (94.4)	6 (1.6)	o (o)	15 (4)	o (o)	
December	417 (65.1)	4 (0.6)	6 (0.9)	209 (32.6)	5 (0.8)	
January	476 (61.7)	20 (2.6)	19 (2.5)	251 (32.5)	7 (0.9)	
February	311 (59.7)	51 (9.8)	17 (3.3)	128 (24.6)	14 (2.7)	
March	198 (64.1)	77 (24.9)	14 (4.5)	17 (5.5)	4 (1.3)	
April	51 (64.6)	24 (30.4)	2 (2.5)	2 (2.5)	o (o)	
Vaccination status						0.104
Unvaccinated	1,507 (68.5)	151 (6.9)	53 (2.4)	469 (21.3)	21 (1)	
Vaccinated (14–91 days ago)	293 (73.8)	6 (1.5)	1 (0.3)	93 (23.4)	4 (1)	
Vaccinated(>91 days ago)	229 (68.4)	27 (8.1)	6 (1.8)	67 (20)	6 (1.8)	
Pilot area						0.002
No	725 (65.8)	91 (8.3)	28 (2.5)	253 (23)	6 (0.5)	
Yes	1,272(71.2)	91 (5.1)	32 (1.8)	368 (20.6)	25 (1.4)	
Missing	32(76.2)	2 (4.8)	0 (0)	8 (19)	o (o)	
Vaccine administration method (under 18 only)						0.022
Injection	11 (55)	2 (10)	o (o)	6 (30)	1 (5)	
Intranasal	66 (80.5)	0 (0)	3 (3.7)	13 (15.9)	o (o)	
Missing	5 (62.5)	1 (12.5)	o (o)	2 (25)	o (o)	

RCGP: Royal College of General Practitioners; SMN: Specialist Microbiology Network. Two people were positive for both influenza B and influenza A (one H1N1, one H3N2).

^a Positive versus negative for influenza.

^b Individuals older than six months of age with underlying clinical disease such as chronic heart or respiratory disease that put the patient at increased risk of serious illness from influenza or where influenza may exacerbate the underlying disease itself.

Phylogenetic analysis of representative haemagglutinin sequences from United Kingdom influenza A(H3N2) 2014/15 viruses with reference viruses obtained from the GISAID EpiFlu database



Branch lengths are drawn to scale. Amino acid changes characteristic of genetic clades/subclades are marked on the tree.

Samples positive (cases, n = 902) and negative (controls, n = 2,029) for influenza A and B according to vaccination status and VE estimates, United Kingdom, October 2014 to April 2015

	Cases (n=902)		Controls (n=2,029)		Crude VE (95% Cl)	Adjustedª VE (95% Cl)
	Vaccinated	Unvaccinated	Vaccinated	Unvaccinated		
Influenza A or B	210	692	522	1,507	12.4% (-5.3 to 27.1)	34.3% (17.8 to 47.5)
Influenza A	177	543	522	1,507	5.9% (-14.6 to 22.7)	29.9% (10.5 to 45.1)
Influenza A/H3	160	469	522	1,507	1.5% (-20.9 to 19.8)	29.3% (8.6 to 45.3)
Influenza B	33	151	522	1,507	36.9% (6.9 to 57.3)	46.3% (13.9 to 66.5)

CI: confidence interval; VE: vaccine effectiveness.

^a Adjusted for age group, sex, month, pilot area and surveillance scheme.

The England HA sequences obtained in this study, which were also used in the phylogenetic analysis, were deposited in GISAID under the following accession numbers: EPI607577, EPI607585, EPI607593, EPI607601, EPI607609, EPI607617, EPI607625, EPI607633, EPI607641, EPI607649, EPI607657, EPI607655, EPI607673, EPI607761, EPI607729, EPI607737, EPI607745, EPI607753, EPI607761, EPI607769, EPI607785, EPI607785, EPI607783, EPI607801, EPI607809, EPI607817, EPI607855, EPI607833, EPI607841, EPI607849, EPI607857, EPI607855, EPI607833, EPI607841, EPI607849, EPI607857, EPI607865, EPI607833, EPI607841, EPI607849, EPI607857, EPI607945, EPI607800, EPI607881, EPI607869, EPI607857, EPI607965, EPI607803, EPI607945, EPI607869, EPI607975, EPI607990, EPI608006, EPI608022EPI608038, EPI608051, EPI608067.

Statistical methods

Persons were defined as vaccinated if the date of vaccination with the 2014/15 influenza vaccine (either inactivated or live attenuated) was 14 or more days before onset of illness. To take into account the time taken for an immune response, those in whom the period between vaccination and onset of illness was less than 14 days, were excluded from the analysis. Those with a missing date of onset or an onset date more than seven days before the swab was taken, were excluded.

VE was estimated by the test-negative case-control (TNCC) design. In this design, VE is calculated as 1-(odds ratio, OR) obtained using multivariable logistic regression models with influenza A and B RT-PCR results as outcomes, and seasonal vaccination status as the linear predictor. No analysis was conducted for influenza A(H1N1)pdm09 because of the small number of cases. In the analyses evaluating VE for a specific type or subtype, those positive for other types/subtypes were excluded. Age (coded into four standard age groups, <18, 18–44, 45–64 and ≥65 years), sex, clinical risk group, surveillance scheme (RCGP, SMN, Scotland, Wales, Northern Ireland), pilot area and date of sample collection (month) were investigated as potential confounding variables. Pilot area was defined as those parts of the UK where primary school-age vaccination was undertaken (England primary pilot areas, Scotland and Northern Ireland - all primary school age children). To investigate whether the VE changed in relation to time since vaccination, analyses stratifying VE by time since vaccination (less thanthree months, three months or longer) and by period (October to January, February to April) were undertaken. Where date of vaccination was not given, time since vaccination was estimated based on the assumption that vaccination occurred at the median vaccination date of 15 October 2014, and also treated as missing in a sensitivity analysis. VE was also assessed stratified by age group and scheme with differences in VE assessed by a likelihood ratio test between groups where numbers were not too low for a precise estimate. In addition, an analysis was performed just in those aged ≥18 years (in whom IIV would have been given). Finally, to estimate the VE for LAIV, an estimate was obtained in those aged under 18 years as well as for two, three and four year olds who had received the intranasal vaccine. A sensitivity analysis was undertaken to include all samples dropped from the main analysis due to late sampling (more than seven days after onset). A regression analysis was undertaken to compare the viral load using the Ct values for H₃ detection by PCR in vaccinated and unvaccinated A(H₃N₂) laboratory-confirmed cases in samples from the RCGP scheme in England.

All statistical analyses were carried out in Stata version 13 (StataCorp, College Station, Texas).

Results

A total of 4,442 individuals were swabbed in primary care during the study period. For the VE analysis, 116 were excluded due to missing vaccination status, 277 due to missing date of onset, 922 because they were swabbed more than seven days after onset, 77 because they were vaccinated within 14 days of onset and five because of vaccine (LAIV) contamination of samples (Figure 1).

Adjusted vaccine effectiveness estimates for influenza by age, surveillance scheme, LAIV pilot area and by risk group in > 18 year olds, United Kingdom, October 2014 to April 2015 (n = 2,228)

Factor	Level	Adjusted VEª % (95% CI) by type				
		A	A(H3N2)	В		
	>18	30.4 (8.4 to 47.2)	29.4(5.8 to 47.1)	43.6(5.5 to 66.3),		
	18-44	34.5 (-3.0 to 58.4)	30.3 (-12.4 to 56.7)	40.4 (-50.9 to 76.5)		
Age (years)	45-64	32.4 (–1.8 to 55.2)	31.1 (–5.8 to 55.2)	49.2 (-0.4 to 74.3)		
	≥65	30.2 (-46.4 to 66.7)	32.6 (-44.5 to 68.6)	-203 (-2,300 to 61.7) ^b		
	18-64	33.4 (10.5 to 50.5)	31.2 (6.1 to 49.6)	41.9 (0.1 to 66.1)		
	RCGP	41.5 (19.9 to 57.3)	37.7 (13.5 to 55.1)	24.4 (-30.2 to 56.1)		
	SMN	-13 (-152.6 to 49.4)	-23.6 (-192.2 to 47.2)	66.2 (-79.4 to 93.6)		
Scheme	Scotland	23.1 (-9.4 to 46)	19.2 (-16.2 to 43.8)	81.5 (47.2 to 93.5)		
	Wales	-41 (-458.6 to 64.4)	-41 (-458.6 to 64.4)	No influenza B		
	Northern Ireland	21.7 (–150.3 to 75.5)	44.5 (-122.6 to 86.2)	–18.7 (–539.4 to 78) ^b		
Dilataraa	Non-pilot	33.9 (1.5 to 55.7)	32.5 (-2.9 to 55.7)	34.2 (-28.4 to 66.3)		
Pilot area	Pilot	25.4 (–2.3 to 45.6)	24.5 (-5.3 to 45.8)	57.4 (13.8 to 78.9)		
Dick group(≥65 or in a risk group	34.8 (3.1 to 56.2)	32.4 (-2.4 to 55.3)	15.5 (-107.6 to 65.6)		
KISK gloup	In a risk group	32.5 (–3.4 to 55.9)	30.0 (-9.3 to 55.2)	40.6 (-55.6 to 77.3)		

CI: confidence interval; RCGP: Royal College of General Practitioners Research and Surveillance Centre; SMN: Specialist Microbiology Network; VE: vaccine effectiveness.

^a Adjusted for age group, sex, month, pilot area and surveillance scheme.

 $^{\rm b}$ Unadjusted 95% confidence interval.

^c Individuals older than six months of age with underlying clinical disease such as chronic heart or respiratory disease that put the patient at increased risk of serious illness from influenza or where influenza may exacerbate the underlying disease itself.

The details of those remaining in the study (n=2,931) are given in Table 2 according to the swab result. Positivity rates differed significantly by surveillance scheme, interval from onset and pilot area.

Strain characterisation

During the 2014/15 season, the PHE Respiratory Virus Unit (RVU) isolated and antigenically characterised 84 A(H₃N₂) influenza viruses received through the two primary care influenza sentinel swabbing surveillance schemes in England. The majority were antigenically similar to the A/Texas/50/2012 H3N2 northern hemisphere 2014/15 vaccine strain, however 26 showed reduced reactivity in antigenic tests with A/Texas/50/2012 antiserum. These 26 isolates were antigenically similar to A/Switzerland/9715293/2013, the H3N2 virus selected for the 2015/16 northern hemisphere influenza vaccine [2]. A/Switzerland/9715293/2013 is related to, but antigenically and genetically distinguishable, from the A/Texas/50/2012 vaccine virus. One virus isolate was antigenically similar to A/England/507/2014, a reference virus from the 3C.2a genetic clade.

Genetic characterisation of A(H₃N₂) viruses was performed by both RVU and the West of Scotland laboratory. Of 118 A(H₃N₂) viruses from samples received through the RCGP scheme in England and characterised genetically by RVU, some of which did not grow sufficiently to be able to be antigenically characterised, and 149 A(H₃N₂) viruses genetically characterised by the West of Scotland laboratory, the majority (192; 72%) fall into the haemagglutinin (HA) genetic subgroup 3C.2a and 7 (3%) fall into another HA subgroup, 3C.3a; viruses from both of these HA genetic subgroups have been shown to be antigenically distinguishable from the 2014/15 A(H₃N₂) vaccine virus [4]. The remaining 68 (25%) H₃N₂ viruses sequenced had HA genes which belong in genetic group 3C.3, which is antigenically similar to the 2014/15 A(H₃N₂) vaccine virus.

Of 45 influenza B viruses isolated and antigenically characterised as belonging to the B/Yamagata/16/88 lineage by RVU, 41 showed reduced reactivity in antigenic tests (≥four-fold difference) with antiserum to the 2014/15 northern hemisphere B/Yamagatalineage trivalent and quadrivalent vaccine virus, B/ Massachusetts/2/2012, with 29 of these 41 isolates showing significant (>four-fold difference) reduced reactivity, indicative of antigenic drift. These 41 isolates were antigenically similar to B/Phuket/3073/2013. the influenza B/Yamagata lineage virus selected for 2015/16 northern hemisphere influenza vaccines. B/Phuket/3073/2013 is related to, but antigenically and genetically distinguishable, from the B/ Massachusetts/2/2012 vaccine virus. Three influenza B viruses have been isolated and antigenically characterised as belonging to the B/Victoria/2/87 lineage, similar to the influenza B/Victoria-lineage component

Adjusted vaccine effectiveness estimates for influenza by age, type of vaccine and pilot area in < 18 year olds, United Kingdom, October 2014 to April 2015 (n = 701)

Factor	Level	Adjusted VE°% (95% CI) by type					
		A A(H3N2)		В			
	2,3,4 years	58.5 (–31.4 to 86.9)	69.2 (-30.9 to 92.7)	100 (-82.5 to 100) ^b			
	2,3,4 years intranasal	52.5 (–54.3 to 85.4)	65.7 (–50.1 to 92.1)	100 (–112.8 to 100) ^b			
Age	<18 years intranasal	31.2 (–29.5 to 63.4)	35.0 (–29.9 to 67.5)	100 (17 to 100) ^b			
	<18 years injection	-69.4 (-409.3 to 43.7)	-73.2 (-456.9 to 46.2)	-123.7 (-1,343 to 65.3)			
	<18	17.5 (–41.1 to 51.7)	19.1(–44.1 to 54.6)	59.4(-48.1 to 88.8)			
	Non-pilot	38.1 (-64.7 to 76.7)	37.9 (-77.6 to 78.3)	50 (-205.4 to 91.8)			
Pilot area	Pilot	5.9 (–82 to 51.4)	5.4 (-92.4 to 53.4)	76.9 (-99.4 to 97.3)			

CI: confidence interval;; RCGP: Royal College of General Practitioners Royal College of General Practitioners Research and Surveillance Centre; SMN Specialist Microbiology Network; VE: vaccine effectiveness.

^a Adjusted for age group, sex, month, pilot area and surveillance scheme.

^b Unadjusted Cornfield 95% confidence interval.

(B/Brisbane/60/2008) of the 2014/15 northern hemisphere quadrivalent vaccine. The West of Scotland laboratory genetically characterised 184 influenza B viruses by real-time PCR; 171 (93%) fell within the B/ Yamagata lineage and 13 (7%) within the B/Victoria lineage. Of these, 37 B/Yamagata lineage viruses were sequenced and all genetically characterised as B/ Phuket/3073/2013-like, which is antigenically distinguishable from the B/Yamagata vaccine virus. Four B/ Victoria lineage viruses were genetically characterised as B/Brisbane/60/2008-like, which matches the B/ Victoria lineage component of the quadrivalent vaccine. Figure 2 shows the phylogenetic characteristics of the HA of circulating A(H₃N₂) strains.

Model fitting for vaccine effectiveness estimation

When estimating vaccine effects, age group, sex, timeperiod (defined by month of sample collection), pilot area and surveillance scheme were adjusted for in a multivariable logistic regression model. Although all these variables were significantly associated with having a positive swab, only age group and time-period were confounders for the vaccine effects (changed the estimate by more than 5% as previously described [5,6]). Information on risk group was missing for 244 of 2,931 samples (8.3%) and was therefore not included in the final model. If risk group was included, it was found not to be associated with being positive and the VE estimates remained similar.

Tables 3, 4 and 5 show vaccine effectiveness estimates against influenza A (overall), A(H₃N₂) and B in all ages, \geq 18 year olds and <18 year olds. The overall influenza VE was respectively 34.3% (95% CI: 17.8 to 47.5) for all ages; 34.7% (95% CI: 16 to 49.3) for those \geq 18 year of age and 25.2% (95% CI:-23.3, 54.7) for those <18 years. Further breakdown by age is shown in Table 4.

Vaccine effectiveness against influenza A virus infection

The adjusted overall VE against influenza A was 29.9% (95% CI: 10.5 to 45.1), very similar to the estimate seen specifically for A(H₃N₂) of 29.3% (95% CI: 8.6, 45.3) (Table 3) reflecting the dominance of A(H₃N₂).

The VE for A(H₃N₂) for the period October 2014 to January 2015 was 23.6% (95% Cl: -2.9 to 43.2) compared with 47.8% (95% Cl: 10 to 69.7) for the period February to April 2015. VE for A(H₃N₂) for those vaccinated within three months of onset of illness was 24.6% (95% Cl: -2.7 to 44.6) compared with 34.4% (95% Cl: 3.5 to 55.4) for those vaccinated more than three months before onset of illness.

For those aged 18 years and over, the influenza A VE was 30.4% (95% CI: 8.4 to 47.2) and for A(H₃N₂), it was 29.4% (95% CI: 5.8 to 47.1) (Table 4). The results were very similar for 18–44, 45–64 and \geq 65 year olds, although with broader CIs for both influenza A and for A(H₃N₂). The VE against influenza A in the specific inactivated influenza vaccine (IIV) target groups (aged \geq 65 or in a clinical risk group) was 34.8% (95% CI: 3.1 to 56.2), with a similar result for A(H₃N₂). Although the VE showed some variability across the various surveil-lance schemes, this difference was not significant.

For those aged under 18 years, the influenza A VE was 17.5% (95% CI: -41.1 to 51.7) and for A(H3N2) 19.1% (95% CI: -44.1 to 54.6) (Table 5). There was no evidence of a significant difference in effectiveness in pilot and non-pilot areas. The estimate for vaccines administered by injection (VE=-69.4% (95% CI: -409.3 to 43.7%) was non-significantly lower than for vaccine administered intranasally (VE=31.2% (95% CI: -29.5 to 63.4). The estimates were very similar for A(H3N2) compared with those for influenza A overall. The results were also

similar for the sub-analysis in 2–4 year olds, with more uncertainty.

A regression analysis of the viral load (Ct values) in the A(H₃N₂) unvaccinated (n = 227) and vaccinated (n = 73) laboratory-confirmed cases received through the RCGP sentinel scheme in England, taking into account the number of days between onset and swab, found no statistically significant difference (p = 0.266) between the two groups. The mean difference in Ct values (not vaccinated – vaccinated) was –0.668 (95% Cl: –1.848 to 0.512).

Vaccine effectiveness against influenza B virus infection

The adjusted overall VE against influenza B was 46.3% (95% CI: 13.9 to 66.35 (Table 3). The VE for influenza B for those aged 18 and over was 43.6% (95% CI: 5.5 to 66.3), with similar results for the 18-44 and 45-64 age groups, although with broader confidence intervals.

The VE against influenza B in the vaccine target group (aged \geq 65 or in a risk group) was 15.5% (95% CI: -107.6 to 65.6). Influenza B VE also showed some variability across the schemes although this difference was not significant (Table 4).

VE for those aged under 18 years of age for influenza B was 59.4% (95% Cl: -48.1 to 88.8), with the estimate for vaccine administered by injection (VE=-123.7% (95% Cl: -1,343 to 65.3) lower, but not statistically significant, compared with that for vaccine administered intranasally, which did show evidence of significant protection (VE=100%, 95% Cl: 17 to 100.0). The results were similar for the sub-analysis in 2–4 year olds.

A sensitivity analysis for influenza A and B including all discarded samples (n=922) due to late sampling (more than seven days after onset) did not lead to large changes in these point estimates, but slightly narrowed confidence intervals (data not shown).

Discussion

This study presents the end of season VE results for the 2014/15 season, when the UK experienced circulation of both a drifted influenza A(H₃N₂) strain, followed by a drifted influenza B strain. This occurred in a season with a newly introduced universal paediatric influenza vaccination programme with a recently licensed live attenuated influenza vaccine. Our analysis finds that influenza A(H₃N₂) VE, unlike that for influenza B, was low, though nonetheless effective, in key target groups. Influenza B effectiveness was preserved despite the apparent drift of the main circulating B strains from the associated vaccine strain. Finally, there was a suggestion of effectiveness of LAIV in children against both influenza A and B.

The UK, as several other northern hemisphere countries, experienced circulation of an antigenically and genetically drifted $A(H_3N_2)$ strain, which was associated in particular with impact in the elderly, with

levels of excess mortality higher than seen in the last substantial A(H₃N₂) season in 2008/09 [1,4]. The VE results presented in this paper indicate an overall effectiveness against medically attended laboratoryconfirmed influenza in primary care of ca 30%, which although lower than would be anticipated for a well- or moderately matched influenza vaccine, still indicates some clinically beneficial protection against the drifted strain. The age-specific estimates in the over 18 year olds (which will represent the effect of IIV) were broadly similar in the elderly and clinical at-risk groups. These end-of-season VE results, although low, are non-significantly higher than the mid-season point-estimate (of 3.4%) undertaken in January 2015 had suggested [5], and which had mirrored the findings elsewhere, in particular in Canada and North America [14,15]. Previous interim, mid-season estimates have usually provided a good indication of the final end-of-season measure, albeit with more uncertainty as they are based on a smaller sample size. The apparent difference this season could be due to a range of potential factors. The higher overall VE will be partially explained by the higher VE against influenza B which circulated later in the season, though this will not explain the difference in the point estimate for influenza A. One explanation for this observation might be changes in the circulation of A(H₃N₂) genetic sub-groups over the season, however there was no significant change in the monthly proportion of A(H₃N₂) for genetic groups 3C.3 and 3C.2a (data not shown) over the season, and random variation seems to provide the most likely explanation for our observed non-significant difference between VE at the middle and the end of the season. The mid-season estimates, with all their uncertainty, did nonetheless provide an early indication of lower effectiveness of the A(H₃N₂) component of the seasonal influenza vaccine and was important for public health action purposes to highlight the value of other interventions, in particular use of antivirals for treatment and prophylaxis.

Influenza A(H₃N₂) is generally considered to be associated with more severe disease in the elderly and the lower VE seen this season is likely to have been a contributory factor to the relatively severe impact of influenza observed this year. The last intense H₃N₂ season was in 2008/09, where even in a season with a moderately matched H3N2 vaccine component with high coverage in the elderly, significant levels of excess mortality in the>65 year olds was still seen [16]. These observations highlight the limitations of the traditional, selective influenza vaccination policy of targeting groups at higher risk of severe disease such as the elderly and were part of the rationale for the introduction of the live attenuated influenza vaccination programme for healthy children, which attempts to not only provide direct protection to the children themselves, but to also reduce transmission of influenza and thus provide indirect protection to the rest of the population.

The main circulating influenza B strain this season was also drifted, with the dominant circulating B strain being of the B/Yamagata/16/88 lineage, but with reduced antigenicity to the 2014/15 northern hemisphere B/Yamagata-lineage vaccine virus, B/ Massachusetts/2/2012 [1]. However, despite this virological finding, the overall influenza B VE was still moderately high at almost 50% effectiveness against the main circulating B strains and highlights the importance of observational VE studies to fully understand the clinical impact of drift when it occurs, and also the fact that tri/quadrivalent influenza vaccines provide potential protection against all these seasonal influenza types and subtypes. It is also important to note that the B viruses circulating this season are also antigenically similar to B/Phuket/3073/2013, the influenza B/Yamagata lineage virus selected for 2015/16 northern hemisphere influenza vaccines [17].

It is important to note that several of the sub-analyses, particularly stratifying VE by age, pilot area and scheme, result in estimates with lower precision. There were no significant differences in VE by these co-variates although the point estimates for VE against influenza A were different. These differences are likely to be chance fluctuations due to small numbers and highlight the need for large numbers of swabs to improve the power of such subgroup analyses.

Despite these limitations, for the under 18 year olds, our results provide evidence of significant effectiveness for the live attenuated intranasally administered vaccine for influenza B, albeit based on limited numbers. The LAIV VE estimate for influenza A indicated non-significant protection and is congruent with the published literature indicating that LAIV can provide cross-protection against drifted strains [18-20]. Although the US [18], has dropped its preferential recommendation for the use of LAIV in children, the UK findings are particularly encouraging for this season, with the circulation of both A(H₃N₂) and B drifted strains and support the rationale for the introduction of the universal paediatric programme. Further work is underway to examine the population impact of the childhood influenza vaccine programme by comparing pilot and non-pilot school age programme areas in England and across the UK to investigate in particular the presence and size of any indirect effects of the programme.

Acknowledgements

We are grateful to the patients who consented to provide virology specimens; to the many primary care physicians in England, Wales, Northern Ireland and Scotland who supplied the clinical information on their patients; to the staff of the PHE Respiratory Virus Unit, the PHE Specialist Microbiology laboratories, Public Health Wales Specialist Virology Centre, the West of Scotland Specialist Virology Centre and the Regional Virus Laboratory, Belfast who undertook analysis of specimens. We thank the staff of the PHE, RCGP, Public Health Wales, Public Health Agency Northern Ireland and Health Protection Scotland teams who coordinate the GP schemes, in particular Praveen SebastianPillai and Hongxin Zhao from PHE; Filipa Ferreira and David Burleigh from RCGP and the University of Surrey; Richard Lewis and Hannah Evans from PHW; Chris Nugent from PHA; Catherine Frew, Alasdair MacLean and Celia Aitken from WoSSVC and Louise Primrose-Shaw, Naoma William, Amanda Burridge and Karen Voy from HPS for overseeing data collection.

We also gratefully acknowledge the authors, originating and submitting laboratories of the sequences from GISAID's EpiFlu Database used in the phylogenetic analysis.

Conflict of interest

Dr Matthew Donati received lecture fees from Sanofi-Pasteur MSD which produces influenza vaccines. None of the other co-authors have any conflicts of interest to declare.

Authors' contributions

RGP wrote the first draft; FW and NA led on the statistical analysis; all co-authors contributed epidemiological and/ or virological data, contributed to the interpretation of the results, reviewed the early draft and approved the final version.

References

- Department of Health. Public Health England (PHE). The national flu immunisation programme 2014/15. London: PHE. 28 Apr 2014. Available from: https://www.gov.uk/government/ uploads/system/uploads/attachment_data/file/316007/ FluImmunisationLetter2014_accessible.pdf
- World Health Organization (WHO). Recommended composition of influenza virus vaccines for use in the 2014-2015 northern hemisphere influenza season. Geneva: WHO. 20 Feb 2014. Available from: http://www.who.int/influenza/vaccines/virus/ recommendations/2014_15_north/en/
- Public Health England (PHE). Surveillance of influenza and other respiratory viruses in the United Kingdom: winter 2014 to 2015. Available from: https://www.gov.uk/government/ uploads/system/uploads/attachment_data/file/429617/ Annualreport_March2015_ver4.pdf
- BrobergE, SnackenR, AdlhochC, BeautéJ, GalinskaM, PereyaslovD, et al. Start of the 2014/15 influenza season in Europe: drifted influenza A(H3N2) viruses circulate as dominant subtype. Euro Surveill. 2015;20(4):21023. DOI: 10.2807/1560-7917.ES2015.20.4.21023 PMID: 25655052
- PebodyRG, WarburtonF, EllisJ, AndrewsN, ThompsonC, von WissmannB, et al. Low effectiveness of seasonal influenza vaccine in preventing laboratory-confirmed influenza in primary care in the United Kingdom: 2014/15 mid-season results. Euro Surveill. 2015;20(5):21025. DOI: 10.2807/1560-7917.ES2015.20.5.21025 PMID: 25677050
- AndrewsN, McMenaminJ, DurnallH, EllisJ, LackenbyA, RobertsonC, et al. Effectiveness of trivalent seasonal influenza vaccine in preventing laboratory-confirmed influenza in primary care in the United Kingdom: 2012/13 end of season results. Euro Surveill. 2014;19(27):20851. DOI: 10.2807/1560-7917.ES2014.19.27.20851 PMID: 25033051
- CurranMD, EllisJS, WreghittTG, ZambonMC. Establishment of a UK National Influenza H5 Laboratory Network.J Med Microbiol. 2007;56(10):1263-7. DOI: 10.1099/jmm.o.47336-0 PMID: 17893159
- EllisJ, IturrizaM, AllenR, BerminghamA, BrownK, GrayJ, et al. Evaluation of four real-time PCR assays for detection of influenza A(H1N1)v viruses. Euro Surveill. 2009;14(22):19230. PMID: 19497254
- GunsonR, MacleanA, DaviesE, BennettS, MillerR, CarmanWF. Development of a multiplex real-time RT-PCR that allows universal detection of influenza A viruses and simultaneous typing of influenza A/H1N1/2009 virus.J Virol Methods. 2010;163(2):258-61. DOI: 10.1016/j.jviromet.2009.10.006 PMID: 19854220
- GalianoM, AgapowP-M, ThompsonC, PlattS, UnderwoodA, EllisJ, et al. Evolutionary pathways of the pandemic influenza A (H1N1) 2009 in the UK. PLoS ONE. 2011;6(8):e23779. DOI: 10.1371/journal.pone.0023779 PMID: 21887318

- MatrosovichM, MatrosovichT, CarrJ, RobertsNA, KlenkHD. Overexpression of the alpha-2,6-sialyltransferase in MDCK cells increases influenza virus sensitivity to neuraminidase inhibitors.J Virol. 2003;77(15):8418-25. DOI: 10.1128/ JVI.77.15.8418-8425.2003 PMID: 12857911
- Zambon M. Laboratory Diagnosis of Influenza. In: Nicholson K, Hay A, Webster RG, editors. Textbook of Influenza. Oxford: Blackwell Science; 1998. pp. 291-313].
- ZhouB, DonnellyME, ScholesDT, St GeorgeK, HattaM, KawaokaY, et al. Single-reaction genomic amplification accelerates sequencing and vaccine production for classical and Swine origin human influenza A viruses. J Virol. 2009;83(19):10309-13. DOI: 10.1128/JVI.01109-09 PMID: 19605485
- 14. Centers for Disease Control and Prevention, FlanneryB, ClippardJ, ZimmermanRK, NowalkMP, JacksonML, JacksonLA, et al. . Early estimates of seasonal influenza vaccine effectiveness - United States, January 2015.MMWR Morb Mortal Wkly Rep. 2015;64(1):10-5.PMID: 25590680
- SkowronskiDM, ChambersC, SabaiducS, De SerresG, DickinsonJA, WinterAL, et al. Interim estimates of 2014/15 vaccine effectiveness against influenza A(H3N2) from Canada's Sentinel Physician Surveillance Network, January 2015. Euro Surveill. 2015;20(4):21022. DOI: 10.2807/1560-7917. ES2015.20.4.21022 PMID: 25655053
- HardelidP, FlemingDM, AndrewsN, BarleyM, DurnallH, MangtaniP, et al. Effectiveness of trivalent and pandemic influenza vaccines in England and Wales 2008-2010: results from a cohort study in general practice. Vaccine. 2012;30(7):1371-8. DOI: 10.1016/j.vaccine.2011.12.038 PMID: 22178524
- World Health Organization (WHO). Recommended composition of influenza virus vaccines for use in the 2015-2016 northern hemisphere influenza season. Geneva: WHO. 26 Feb 2015. Available from: http://www.who.int/influenza/vaccines/virus/ recommendations/2015_16_north/en/
- Centers for Disease Control and Prevention (CDC). Advisory Committee on Immunisation Practice (ACIP). Update on Live Attenuated Influenza Vaccine (LAIV). Atlanta: CDC. 25 Feb 2015. Available from: http://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/ downloads/slides-2015-02/flu-02-Coelingh.pdf
- 19. NicholKL, MendelmanPM, MallonKP, JacksonLA, GorseGJ, BelsheRB, et al. Effectiveness of live, attenuated intranasal influenza virus vaccine in healthy, working adults: a randomized controlled trial. JAMA. 1999;282(2):137-44. DOI: 10.1001/jama.282.2.137 PMID: 10411194
- 20. GlezenWP, GaglaniMJ, KozinetzCA, PiedraPA. Direct and indirect effectiveness of influenza vaccination delivered to children at school preceding an epidemic caused by 3 new influenza virus variants. J Infect Dis. 2010;202(11):1626-33. DOI: 10.1086/657089 PMID: 21028955

Ongoing increasing temporal and geographical trends of the incidence of extended-spectrum beta-lactamaseproducing *Enterobacteriaceae* infections in France, 2009 to 2013

I Arnaud¹, S Maugat², V Jarlier³, P Astagneau¹⁴, for the National Early Warning, Investigation and Surveillance of Healthcare-Associated Infections Network (RAISIN)/multidrug resistance study group⁵

- 1. Regional Coordinating Centre for Healthcare-Associated Infections Control (CClin Paris Nord), Paris, France
- 2. French Institute for Public Health Surveillance (Institut de Veille Sanitaire, InVS), Saint Maurice, France
- 3. AP-HP (Assistance Publique Hôpitaux de Paris), Paris, France
- 4. École des hautes études en santé publique (EHESP) Sorbonne Paris Cité University, Paris, France
- 5. Members of the group are listed at the end of the article.

Correspondence: Isabelle Arnaud (isabelle.arnaud@aphp.fr)

Citation style for this article:

Arnaud I, Maugat S, Jarlier V, Astagneau P. Ongoing increasing temporal and geographical trends of the incidence of extended-spectrum beta-lactamase-producing Enterobacteriaceae infections in France, 2009 to 2013. Euro Surveill. 2015;20(36):pii=30014. DOI: http://dx.doi.org/10.2807/1560-7917.ES.2015.20.36.30014

Article submitted on 19 November 2015 / accepted on 13 August 2015 / published on 10 September 2015

Extended-spectrum beta-lactamase-producing Enterobacteriaceae (ESBL-E) are a major focus of multidrug-resistant organisms (MRO) surveillance programmes in France. To describe the temporal and geographical trends of these pathogens, we conducted an epidemiological study based on data extracted from the nationwide MRO surveillance network from 2009 to 2013. During this time, the incidence of ESBL-E infections in French hospitals increased by 73%, from 0.35 to 0.60 per 1,000 patient days (PD) (p<0.001) and ESBL-E bacteraemia by 77%, from 0.03 to 0.05 per 1,000 PD (p<0.001). The incidence of ESBL-E infections was higher in intensive-care units (1.62 to 2.44 per 1,000 PD (p<0.001)) than in recovery and long-term care facilities (0.20 to 0.31 per 1,000 PD (p<0.001)). Escherichia coli was the most frequent extended-spectrum betalactamase-producing (ESBL) pathogen, representing 59% (26,238/44,425) of all ESBL isolates, followed by Klebsiella pneumoniae (20%; 8,856/44,425) in 2013. The most frequent infection was urinary tract infection, for all species. The incidence of ESBL-E varied by region but showed an upward trend overall. Reinforcement of control measures for halting the spread of such MRO is crucial.

Introduction

In recent decades, the spread of multidrug-resistant organisms (MRO) has had a profound impact on healthcare facilities (HCF), combining a high mortality rate (16%) and financial burden per patient (5,000–10,000 Euros per episode of bacteraemia due to extended-spectrum beta-lactamase-producing *Enterobacteriaceae* (ESBL-E) [1,2]. Multidrug resistance is a step towards a therapeutic dead-end and involves bacteria responsible for both healthcare-associated and community-acquired infections. MRO account for an important part of healthcare-associated infections, as shown in the national prevalence survey in France and in Europe in 2012 [3,4]. That year, the prevalence of ESBL-E in French hospitals was found to be 13.6% [5].

ESBL-E are challenging because of their pathogenicity, dissemination within hospitals and their potential reach into the community [6]. In addition, some extended-spectrum beta-lactamase-producing (ESBL) organisms such as *Escherichia coli* and *Klebsiella pneumoniae* can colonise a patient long after hospital discharge, especially in the digestive tract [7], which may facilitate their spread in the general population [8].

In France, until 2009, MRO control programmes focused on meticillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA), with a successful decrease in incidence (a significant reduction was seen from 2006) [9,10]. In contrast, however, incidence of ESBL-E increased during the same period, suggesting poor effectiveness of control measures [11-13]. ESBL-E surveillance has been carried out since 2002 by the French surveillance network for healthcare-associated infections (MRO RAISIN [9]) and has been a major focus of MRO surveillance programmes in France since 2010.

Here we present the 2009–13 ESBL-E surveillance data from the French MRO network, showing regional variation and temporal trends.





^a Poisson's regression test, p=0.001 for all types of care.

Methods

ESBL-E surveillance has been implemented by RAISIN using standardised methods described elsewhere [9]. Every year, all HCF with 24 hour patient-day hospitalisation in France are invited to participate in a threemonth survey on a voluntary basis. Online software was created by the Regional Coordinating Centre for Healthcare-Associated Infections Control in Paris to facilitate the hospitals' participation, with a userfriendly interface for entering data and controlling for errors (e.g. to check if the hospital unit from which the sample was taken is still in existence, if there is data variation of $\pm 20\%$, when compared with administrative data of the previous year).

A case of ESBL-E infection was defined as a patient with at least one ESBL-E-positive diagnostic sample. ESBL-E strains were isolated from samples collected during the survey period for infection diagnosis purposes from patients who had been hospitalised for at least 24 hours (excluding dialysis and ambulatory care units, and the time for dialysis and ambulatory care). When multiple strains of the same species were isolated from the same patient, only the first strain was included in the surveillance network for healthcare-associated infections database, in order to avoid duplication of data.

Antibiotic susceptibility tests were performed according to the guidelines of the Committee for Antimicrobial Testing of the French Society of Microbiology [14,15]. Detection of ESBL production was based on synergy between third-generation cephalosporins and clavulanic acid [16]. Cases who were colonised or found to have community-acquired ESBL-E infections were not included in the study.

We analysed data collected in HCF that participated every year during the 2009–13 period (referred to as the HCF cohort), except for type of pathogen, for which we analysed data from all participating HCF. Incidence of ESBL-E infection was calculated per 1,000 in-hospital patient days (PD). Temporal linear trends were estimated using univariate Poisson regression analysis. Pooled incidence rates of ESBL-E infection were also represented on maps using 0.2 incidence gradient categories. We used SAS software release 9.2 (SAS, Cary, NC, United States) for all analyses. P values were significant at 0.05.

Incidence per 1,000 patients-days (PD) trends of Extended-spectrum beta-lactamase-producing (ESBLE) by region, healthcare facilities cohort, surveillance network for healthcare associated infections database, France, 2009-2013 (N ESBLE = 32,201)



Map obtained from d-maps (http://www.d-maps.com/carte.php?num_car=18215&lang=en).

Results

From 2009 to 2013, a cohort of 577 HCF participated each year in the survey, collecting 32,201 ESBL-E strains for diagnostic purposes. The incidence of ESBL-E-positive samples increased overall from 0.35 to 0.60 per 1,000 PD (p<0.001) from 2009 to 2013 respectively, corresponding to a 73% increase over the period. The incidence of ESBL-E infections varied according to type of care facility from 0.43 to 0.72 per 1,000 PD (p<0.001) in acute-care facilities, from 0.20 to 0.31 per 1,000 PD (p<0.001) in recovery and long-term care facilities, with a higher incidence in intensive-care units (from 1.62 to 2.44 per 1,000 PD; p<0.001) (Figure 1). Incidence of ESBL-E bacteraemia increased from 0.03 to 0.05 per 1,000 PD (number of bacteraemia events: 425 in 2009, 704 in 2013), representing a 77% increase (p<0.001).

The incidence of ESBL-E infections increased nationwide but varied across regions (median p value of Poisson regression test: 0.001; range: 0.001-0.37). The highest incidences were observed in the eastern regions (+233% increase; 0.18 to 0.59 per 1,000 PD in 2009 and 2013, respectively), in Guadeloupe, Martinique and Réunion (French overseas department and region): +229% increase; from 0.57 to 0.92 per 1,000 PD) and in the northen regions, with the highest in 2013 being in the Paris area (+71% increase; from 0.51 to 0.88 per 1,000 PD), whereas the lowest values were seen in western regions (+28% increase; from 0.53 to 0.67 per 1,000 PD) (Figure 2)). In 2013, the incidence was greater than 0.35 per 1,000 PD in all regions except some western regions. The incidence of ESBL-E infections significantly increased with the number of inhabitants/km² in each region (p<0.001).

The number of participating HCF each year was respectively 929, 933, 974, 1,181 and 1,347 for respectively 5,946, 6,992, 8,475, 10,778 and 12,171 ESBL-E strains collected for three months per year between 2009 and 2013. Of the 44,362 infections, 26,195 (59%) were due to *E. coli*, 8,844 (20%) to *K. pneumoniae* and 5,006

Extended-spectrum beta-lactamase-producing *Enterobacteriaceae* infections by pathogen, surveillance network for healthcare associated infections database, France, 2013 (n = 12,234)



ESBLE: Extended-spectrum beta-lactamase-producing Enterobacteriaceae.

^a Citrobacter spp, Enterobacter aerogenes, Klebsiella oxytoca, Proteus mirabilis and Serratia spp.

FIGURE 4

Incidence of extended-spectrum beta-lactamase-producing *Enterobacteriaceae* infections by species, surveillance network for healthcare associated infections database, France, 2009-13 (n = 44,362)



ESBLE: Extended-spectrum beta-lactamase-producing *Enterobacteriaceae*; HCF: healthcare facilities.

(11%) to *Enterobacter cloacae*. The most frequent infection in 2013 was urinary tract infection for all species, including mainly *E. coli* (75%; 5,419/7,189 *E. coli*). *K. pneumoniae* and *E. cloacae* were the most frequent pathogens isolated from patients with bacteraemia (9%; 257/2,798 *K. pneumoniae* and 9%; 126/1,345 *E. cloacae*) followed by *E. coli* (8%; 551/7,189 *E. coli*). Details by type of swab and pathogens in 2013 are presented in Figure 3.

Since 2009, the proportion of ESBL-E urinary tract infections increased by 8% (3,826/5,946 in 2009 to 8,478/12,234 in 2013). The incidence of *E. coli* infections increased from 0.19 to 0.32 per 1,000 PD. The same upward trend was observed for *K. pneumoniae* (from 0.05 to 0.13 per 1,000 PD) and *E. cloacae* (from 0.04 to 0.06 per 1,000 PD) (Figure 4). Conversely, the incidence of other ESBLE species including *E. aerogenes* tended to decrease (from 0.03 to 0.01 per 1,000 PD for *E. aerogenes* and from 0.05 to 0.03 per 1,000 PD for the other bacteria including *Citrobacter* spp., *Klebsiella oxytoca* and *Proteus mirabilis*).

Discussion

Our study provides additional epidemiological data surveying ESBL-E in France and could help in promoting infection control policies against MRO in France. The important increase in the incidence of ESBL-E infections observed during the study period is worrisome.

In the mid-1980s, clusters of infections due to ESBL-K. pneumoniae were observed in French hospitals, predominantly in the Paris area [16]. After an effective campaign of infection control measures, including reinforcement of barrier precautions and early detection of carriers, incidence of ESBL-E infections began to decrease in 1993, suggesting that these pathogens could be brought under control. During the following 15 years, control efforts focused on the control of MRSA cross-infection and obtained significant curbing of incidence, with a regular decrease in the number of infections [10]. Surprisingly, however, this control programme had no impact on the incidence of ESBL-E infection, raising the question of whether extended or more appropriate control measures should be implemented, including management of excreta in healthcare settings. Indeed, the measures for controlling MRSA are different from those for *Enterobacteriaceae*, related to the route of transmission of those two types of pathogens [17], and could partly explain the lack of effectiveness of such programmes. The frequent transfer of ESBL-encoding genes among *Enterobacteriacae* species present in the flora of humans' and animals' digestive tract, combined with the faecal-oral route of transmission via the food chain [18,19], could partly explain the rapid dissemination of ESBL-E in the community and as a result, in the healthcare setting [13,20].

A slow increase in incidence of ESBL-E infections was seen in France from 2003 to 2006 (0.17 to 0.20 per 1,000 PD, respectively, for a 175 HCF cohort) [9]. The substantial increase of ESBL-E infections observed since 2006, with an incidence increasing from 0.30 per 1,000 PD in 2007 to 0.35 per 1,000 PD in 2008 [9], has proved a challenge in France because of their wider spread in hospitals and their potential for favouring emergence of very highly resistant pathogens such as carbapenemase-producing *Enterobacteriacae*, due to antibiotic selection pressure [21]. The incidence of these infections continues to increase in France despite official guidelines and there is an urgent need to reinforce control measures based on early detection of cases, management of excreta and improvement of antibiotic use, including in extra-hospital settings such as nursing homes and home-based hospital care.

A similar increase in the number of ESBL-E infections, particularly *E. coli* and *K. pneumoniae*, was observed in other European countries in 2005–06 [22]. Data from the European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-Net) showed an average of a 20–25% increase of third-generation cephalosporin resistance in every country in the network between 2007 and 2010, with between 85% and 100% ESBL-positive isolates among third-generation cephalosporin-resistant strains [23,24]. However, the incidence of ESBL-E infections seen in France in 2013 was one of the highest in Europe [22].

The increased of number of ESBL-E infections in France is unlikely to be explained by an increase in sample collection over the years due to better awareness or systematic screening by the participating centres, as only samples collected for diagnostic purposes were included. However, it is possible that clinicians' awareness increased during the study period. In addition, clusters of ESBL-E infection were not observed more frequently through the French mandatory reporting system (e-SIN) during the study period [25] so local outbreaks would not explain this increase in ESBL-E infections.

In France, the incidence of ESBL-E. coli and -K. pneumoniae infections increased steadily from 2006 to 2013, whereas the incidence of infections due to ESBL-E. aerogenes and other species decreased steadily (the percentage distribution of the main species of ESBL-E in 2002–10 can be found in [9]). During this time, E. *coli* was the major pathogen among ESBL-E, especially in intensive-care units, where the incidence was double that seen in all other settings. Indeed, ESBL-E. coli poses a potential threat of high burden to HCF and related facilities (such as nursing homes and homebased hospital care) [2,26]. This pathogen is the one of the most frequently isolated in both community and hospital-acquired urinary tract infections, and could be the cause of severe or fatal outcomes associated with bacteraemia, which has been shown to be increasing in France [27], with a significant increase in incidence of ESBL-E bacteraemia between 2009 and 2013 from 0.021 to 0.044 per 1,000 PD, respectively. The burden of ESBL-E bacteraemia, including E. coli, was reported

in studies in several European counties (Austria, Belgium, Croatia, England, Germany, Greece, Ireland, Italy, Latvia, Malta, Romania, Scotland and Slovenia) in 2008 [26] and, more specifically, in Switzerland in 2009 to be five to seven excess days in hospital per hospital stay, at a cost of about 8,000 Euros per bacteraemia episode [2].

Our study showed a statistically significant geographical variation in France, with incidence being two to fourfold higher in some regions. These results are based on actual estimates of incidence rates, not the proportion of ESBL among *Enterobacteriacae*, which is a strength of this study. Few other studies, notably in the United States in 2012 and Portugal in 2010, have compared the geographical distribution of the incidence of ESBL-E infection, showing substantial differences according to the species, with predominance of *E. coli* and *K. pneumoniae* [28,29], as in our study.

The incidence of ESBL-E infections was particularly high in Paris (northern region), Marseille and Lyon (south-east region), where there are the largest university hospitals in the country. Because of their proximity to national borders and airports, for example, these tertiary hospitals receive many foreigners and also repatriated French individuals with severe diseases or multiple wounds who had previous carriage of MRO [30]. Additionally, southern France is close to countries that are highly endemic for MRO such as Italy, Spain, Greece and northern African countries [19,31].

The high incidence rate observed in Guadeloupe, Martinique and Réunion (French overseas department and region) should be interpreted with caution because of the small size of the study population and the small number of HCF participating in the surveillance (two for each Island). Therefore, the incidence of ESBL-E infections could not be precisely estimated in these regions, generating potential classification bias. Regional incidence variations could be influenced by the relative burden placed on public HCF with a higher incidence. Indeed, public HCF are generally larger and receive high-risk patients (those who are elderly, in intensive care and those transferred from other HCF) more frequently than private HCF do. Additional epidemiological information is needed to better explore the factors influencing these trends.

National Early Warning, Investigation and Surveillance of Healthcare-Associated Infections Network (RAISIN)/ multidrug resistance study group

Odile Bajolet, Xavier Bertrand, Hervé Blanchard, Emmanuelle Caillat-Vallet, Bruno Coignard, Lory Dugravot, Catherine Dumartin, Mathieu Eveillard, Thierry Fosse, Nadine Garreau, Sophie Glorion, Jessica Lacoste, Olivier Hoff, Nicole Marty, Pierre Parneix, Emmanuelle Reyreaud, Anne Savey, Hélène Sénéchal, Loïc Simon, Elisabeth Sousa, David Trystram, Sophie Vaux.

Acknowledgements

The MRO Surveillance National Steering Group also includes Bajolet O, Bertrand X, Blanchard H, Caillat-Vallet E, Coignard B, Dugravot L, Dumartin C, Eveillard M, Fosse T, Garreau N, Glorion S, Lacoste J, Hoff O, Marty N, Parneix P, Reyreaud E, Savey A, Sénéchal H, Simon L, Sousa E, Trystram D, Vaux S and the participating healthcare facilities.

Conflict of interest

None declared.

Authors' contributions

All authors have contributed directly to the intellectual content of the paper and have agreed to have their name listed as an author on the final, revised version. Their own substantive contribution to the paper is as follows: Isabelle Arnaud developed the concept of the manuscript, managed the national database, analysed the data and wrote the first draft of the manuscript. Sylvie Maugat contributed to interpret the results critically and revised the article to ensure important intellectual content. Vincent Jarlier provided critical revision of the article for important content. Pascal Astagneau provided epidemiological expertise, and also contributed to final revision.

References

- ColodnerR, RockW, ChazanB, KellerN, GuyN, SakranW, et al. Risk factors for the development of extended-spectrum betalactamase-producing bacteria in nonhospitalized patients. Eur J Clin Microbiol Infect Dis. 2004;23(3):163-7. DOI: 10.1007/ s10096-003-1084-2 PMID: 14986159
- 2. StewardsonA, FankhauserC, De AngelisG, RohnerP, SafranE, SchrenzelJ, et al. Burden of bloodstream infection caused by extended-spectrum β -lactamase-producing enterobacteriaceae determined using multistate modeling at a Swiss University Hospital and a nationwide predictive model. Infect Control Hosp Epidemiol. 2013;34(2):133-43. DOI: 10.1086/669086 PMID: 23295559
- WegnerC, HübnerNO, GleichS, ThalmaierU, KrügerCM, KramerA. One-day point prevalence of emerging bacterial pathogens in a nationwide sample of 62 German hospitals in 2012 and comparison with the results of the one-day point prevalence of 2010.GMS Hyg Infect Control. 2013;8(1):Doc12. PMID: 23967398
- 4. National Contact Points for the ECDC pilot point prevalence survey,ZarbP, CoignardB, GriskevicieneJ, MullerA, VankerckhovenV, WeistK, et al. The European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC) pilot point prevalence survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use.Euro Surveill. 2012;17(46):20316.PMID: 23171822
- 5. Réseau d'alerte, d'investigation et de surveillance des infections nosocomiales (RAISIN). Enquête nationale de prévalence des infections nosocomiales et des traitements anti-infectieux en établissements de santé, France, maijuin 2012. Résultats. [2012 national prevalence survey of nosocomial infections and anti-infection treatments in healthcare facilities. May-June 2012. Results]. Saint-Maurice: Institut de veille sanitaire; 2013. [Accessed 2 Sep 2015]. French. Available from: http://www.invs.sante.fr/Publicationset-outils/Rapports-et-syntheses/Maladies-infectieuses/2013/ Enquete-nationale-de-prevalence-des-infectionsnosocomiales-et-des-traitements-anti-infectieux-enetablissements-de-sante-France-mai-juin-2012
- 6. GoulenokT, FerroniA, BilleE, LécuyerH, Join-LambertO, DescampsP, et al. Risk factors for developing ESBL E. coli: can clinicians predict infection in patients with prior colonization? J Hosp Infect. 2013;84(4):294-9. DOI: 10.1016/j.jhin.2013.04.018 PMID: 23846237
- BirgandG, Armand-LefevreL, LolomI, RuppeE, AndremontA, LucetJC. Duration of colonization by extended-spectrum β-lactamase-producing Enterobacteriaceae after hospital discharge.Am J Infect Control. 2013;41(5):443-7. DOI: 10.1016/j. ajic.2012.05.015 PMID: 22998785
- 8. ValverdeA, CoqueTM, Sánchez-MorenoMP, RollánA, BaqueroF, CantónR. Dramatic increase in prevalence of fecal

carriage of extended-spectrum beta-lactamase-producing Enterobacteriaceae during nonoutbreak situations in Spain.J Clin Microbiol. 2004;42(10):4769-75. DOI: 10.1128/ JCM.42.10.4769-4775.2004 PMID: 15472339

- MDRB Surveillance National Steering Group (BMR-Raisin), CarbonneA, Arnaudl, MaugatS, MartyN, DumartinC, BertrandX, et al. . National multidrug-resistant bacteria (MDRB) surveillance in France through the RAISIN network: a 9 year experience. J Antimicrob Chemother. 2013;68(4):954-9. DOI: 10.1093/jac/dks464 PMID: 23194721
- 10. Collégiale de Bactériologie-Virologie-Hygiène des Hôpitaux Universitaires de l'Ile de France, JarlierV, TrystramD, Brun-BuissonC, FournierS, CarbonneA, MartyL, et al. . Curbing methicillin-resistant Staphylococcus aureus in 38 French hospitals through a 15-year institutional control program. Arch Intern Med. 2010;170(6):552-9. DOI: 10.1001/ archinternmed.2010.32 PMID: 20308642
- Toronto ESBL Working Group, LoweCF, KatzK, McGeerAJ, MullerMP. Efficacy of admission screening for extendedspectrum beta-lactamase producing Enterobacteriaceae.PLoS ONE. 2013;8(4):e62678. DOI: 10.1371/journal.pone.0062678 PMID: 23638132
- GiboldL, RobinF, TanRN, DelmasJ, BonnetR. Four-year epidemiological study of extended-spectrum β-lactamaseproducing Enterobacteriaceae in a French teaching hospital. Clin Microbiol Infect. 2014;20(1):020-6. DOI: 10.1111/1469-0691.12321 PMID: 23927626
- KassakianSZ, MermelLA. Changing epidemiology of infections due to extended spectrum beta-lactamase producing bacteria.Antimicrob Resist Infect Control. 2014;3(1):9. DOI: 10.1186/2047-2994-3-9 PMID: 24666610
- 14. SoussyCJ, CarretG, CavalloJD, ChardonH, ChidiacC, ChoutetP, et al. [Antibiogram Committee of the French Microbiology Society. Report 2000-2001]. Pathol Biol (Paris). 2000;48(9):832-71.PMID: 11141919
- French Society of Microbiology (SFM). Comité de l'antibiogramme de la Société Française de Microbiologie. Recommandation 2015. [Committee for Antimicrobial Testing of the French Society of Microbiology. 2015 recommendations]. Paris: SFM. [Accessed 2 Sep 2015]. French. Available from: http://www.sfm-microbiologie.org/UserFiles/files/casfm/ CASFMV2_220715.pdf
- 16. JarlierV, NicolasMH, FournierG, PhilipponA. Extended broad-spectrum beta-lactamases conferring transferable resistance to newer beta-lactam agents in Enterobacteriaceae: hospital prevalence and susceptibility patterns.Rev Infect Dis. 1988;10(4):867-78. DOI: 10.1093/clinids/10.4.867 PMID: 3263690
- 17. Lin M, Weinstein RA, Hayden MK. Multiply drug-resistant pathogens: epidemiology and control. In: Jarvis WR, editor. Bennett & Brachman's hospital infections. 5th ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins; 2007. p. 193-222.
- ReichF, AtanassovaV, KleinG. Extended-spectrum β-lactamaseand AmpC-producing enterobacteria in healthy broiler chickens, Germany.Emerg Infect Dis. 2013;19(8):1253-9. DOI: 10.3201/eid1908.120879 PMID: 23876576
- GeserN, StephanR, HächlerH. Occurrence and characteristics of extended-spectrum β-lactamase (ESBL) producing Enterobacteriaceae in food producing animals, minced meat and raw milk.BMC Vet Res. 2012;8(1):21. DOI: 10.1186/1746-6148-8-21 PMID: 22397509
- 20. van HoekAH, SchoulsL, van SantenMG, FlorijnA, de GreeffSC, van DuijkerenE. Molecular characteristics of extendedspectrum cephalosporin-resistant Enterobacteriaceae from humans in the community.PLoS ONE. 2015;10(6):e0129085. DOI: 10.1371/journal.pone.0129085 PMID: 26029910
- 21. RAISIN and Expert Laboratories Groups, VauxS, CarbonneA, ThioletJM, JarlierV, CoignardB. Emergence of carbapenemaseproducing Enterobacteriaceae in France, 2004 to 2011.Euro Surveill. 2011;16(22):19880.PMID: 21663708
- 22. European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Antimicrobial resistance interactive database (EARS-Net). Stockholm: ECDC. [Accessed 2 Sep 2015]. Available from: http://ecdc.europa.eu/en/healthtopics/antimicrobial_ resistance/database/Pages/database.aspx#sthash.goMyoHLp. dpuf
- 23. European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Antimicrobial resistance surveillance in Europe 2012. Annual Report of the European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-Net). Stockholm: ECDC; 2013. Available from: http://ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/ antimicrobial-resistance-surveillance-europe-2012.pdf
- 24. JonesRN, FlontaM, GurlerN, CepparuloM, MendesRE, CastanheiraM. Resistance surveillance program report for selected European nations (2011).Diagn Microbiol Infect Dis.

2014;78(4):429-36. DOI: 10.1016/j.diagmicrobio.2013.10.008 PMID: 24440509

- Institut de Veille Sanitaire (InVS). Signalement externe des infections nosocomiales. E-SIN. [External reporting of nosocomial infections. E-SIN]. Saint Maurice: InVS. [Accessed 2 Sep 2015]. Available from: http://www.invs. sante.fr/Dossiers-thematiques/Maladies-infectieuses/ Infections-associees-aux-soins/Signalement-et-alertes/ Signalement-externe-des-infections-nosocomiales
- 26. de KrakerME, WolkewitzM, DaveyPG, KollerW, BergerJ, NaglerJ, et al. Burden of antimicrobial resistance in European hospitals: excess mortality and length of hospital stay associated with bloodstream infections due to Escherichia coli resistant to third-generation cephalosporins. J Antimicrob Chemother. 2011;66(2):398-407. DOI: 10.1093/jac/dkq412 PMID: 21106563
- 27. Institut de Veille Sanitaire (InVS). Surveillance des bactéries multiresistantes dans les établissements de santé français. Réseau BMR-Raisin – Données 2012, France 01-01-2014. [Surveillance of multidrug-resistant bacteria in Ffrench health care facilities. MRO RAISIN network. 2012 results. France, 01-01-2014]. Saint Maurice: INVS. [Accessed 3 Sep 2015]. French. Available from: http://www.invs.sante.fr/pmb/ invs/%28id%29/PMB_12101
- 28. CastanheiraM, FarrellSE, KrauseKM, JonesRN, SaderHS. Contemporary diversity of β-lactamases among Enterobacteriaceae in the nine U.S. census regions and ceftazidime-avibactam activity tested against isolates producing the most prevalent β-lactamase groups.Antimicrob Agents Chemother. 2014;58(2):833-8. DOI: 10.1128/AAC.01896-13 PMID: 24247134
- 29. Fernandes R, Amador P, Oliveira C, Prudêncio C. Molecular Characterization of ESBL-Producing Enterobacteriaceae in Northern Portugal. ScientificWorldJournal. 2014;2014:782897. doi: 10.1155/2014/782897
- 30. Institut de Veille Sanitaire (InVS). Episodes impliquant des entérobactéries productrices de carbapénèmases en France. Situation épidémiologique du 4 mars 2015. [Episodes involving carbapenemases producing enterobacteria in France. Epidemiological situation of March 4, 2015]. Saint Maurice: InVS. [Accessed 2 Sep 2015]. Available from: http://www.invs.sante.fr/Dossiers-thematiques/ Maladies-infectieuses/Infections-associees-aux-soins/ Surveillance-des-infections-associees-aux-soins-IAS/ Enterobacteries-productrices-de-carbapenemases-EPC/ Episodes-impliquant-des-enterobacteries-productrices-decarbapenemases-en-France.-Situation-epidemiologique-du-4mars-2015
- Djahmi N, Dunyach-Remy C, Pantel A, Dekhil M, Sotto A, Lavigne JP. Epidemiology of carbapenemase-producing Enterobacteriaceae and Acinetobacter baumannii in Mediterranean countries. Biomed Res Int. 2014;2014:305784.

Denominators count: supplementing surveillance data for genital *Chlamydia trachomatis* infection with testing data, Norway, 2007 to 2013

H Kløvstad¹, P Aavitsland²

Norwegian Institute of Public Health, Department of Infectious Disease Epidemiology, Oslo, Norway
 Epidemi, Lasarettet, Kristiansand, Norway

Correspondence: Hilde Kløvstad (hilde.klovstad@fhi.no)

Citation style for this article:

Kløvstad H, Aavitsland P. Denominators count: supplementing surveillance data for genital Chlamydia trachomatis infection with testing data, Norway, 2007 to 2013. Euro Surveill. 2015;20(36):pii=30012. DOI: http://dx.doi.org/10.2807/1560-7917.ES.2015.20.36.30012

Article submitted on 22 October 2014 / accepted on 03 July 2015 / published on 10 September 2015

As genital Chlamydia trachomatis (chlamydia) infection is often asymptomatic, surveillance of diagnosed cases is heavily influenced by the rate and distribution of testing. In 2007, we started supplementing case-based surveillance data from the Norwegian Surveillance System for Communicable Diseases (MSIS) with aggregated data on age group and sex of individuals tested. In this report, annual testing rates, diagnosis rates and proportion positive for chlamydia in Norway between 1990 and 2013 are presented. From 2007, rates are also stratified by age group and sex. The annual testing rate for chlamydia culminated in the early 1990s, with 8,035 tested per 100,000 population in 1991. It then declined to 5,312 per 100,000 in 2000 after which it remained relatively stable. Between 1990 and 2013 the annual rate of diagnosed cases increased 1.5 times from ca 300 to ca 450 per 100,000 population. The proportion of positive among the tested rose twofold from ca 4% in the 1990s to 8% in 2013. Data from 2007 to 2013 indicate that more women than men were tested (ratio: 2.56; 95% confidence interval (CI): 2.56-2.58) and diagnosed (1.54; 95% CI: 1.52–1.56). Among tested individuals above 14 years-old, the proportion positive was higher in men than women for all age groups. Too many tests are performed in women aged 30 years and older, where 49 of 50 tests are negative. Testing coverage is low (15%) among 15 to 24 year-old males. Information on sex and age-distribution among the tested helps to interpret surveillance data and provides indications on how to improve targeting of testing for chlamydia. Regular prevalence surveys may address remaining limitations of surveillance.

Introduction

Genital *Chlamydia trachomatis* infection (hereafter: chlamydia) is the most frequently reported sexually transmitted infection (STI) in Europe, in particular in Norway [1,2]. Early diagnosis and treatment has been

considered a major strategy to prevent complications and further transmission of chlamydia [3,4], and countries have tried various strategies to increase testing in target populations [5]. The evidence for the effect of early diagnosis and treatment of chlamydia on the population level is however weak [6,7].

In Norway, there is no opportunistic or systematic screening programme for chlamydia. However, sampling for chlamydia testing is available at no extra cost in all general practitioners' offices, hospitals, STI clinics, students' clinics, youth clinics (ca 350), and other sites. Individuals can also order sampling kits on the Internet and send samples to a diagnostic laboratory by mail. Since 1995 the following groups are recommended to be tested: any person below 25 years of age after each change of sexual partner, individuals with clinical symptoms compatible with chlamydia or epidemiological link to another case, women below 25 years of age during antenatal care and women undergoing legal abortion [8-12]. Recommendations for annual testing of chlamydia and other STIs in men who have sex with men were issued in 2005 [11].

Since 2005, laboratories in Norway are mandated to report limited data (age and sex) on cases of chlamydia infection to the Norwegian Surveillance System for Communicable Disease (MSIS) which is owned by the Ministry of Health and operated by the Norwegian Institute of Public Health (NIPH) [2]. Interpretation of chlamydia surveillance data is challenging as many asymptomatic cases remain undiagnosed and unreported. The reported number of diagnosed cases is thus a result of both the incidence of chlamydia and the testing policies and practices. For this reason, we augmented the laboratory case-based surveillance system [2] with a voluntary collection of the laboratories' data on sex and age group distribution of all individuals tested for chlamydia.

Annual genital *Chlamydia trachomatis* testing rates (per 10,000 population) and diagnosis rates (per 100,000 population), Norway, 1990–2013



The objective of this study was to describe testing patterns for genital chlamydia infection in Norway and incidence of diagnosed genital chlamydia infection in order to better understand the chlamydia epidemic and improve targeting of chlamydia testing in the future.

Methods

Mandatory surveillance

Before 2005, laboratories reported the aggregated number of chlamydia tests performed and the number of positive test results on a yearly basis. Since 2005, laboratories have been mandated to report case-based data in February for the preceding year. The following variables are collected for each diagnosed case; date of diagnosis, birth year, sex and municipality of residence [2]. Each case represents one record in an Excel file, which is encrypted and password protected and sent by mail to NIPH. No unique identifiers are used. Clinicians do not report.

A case is defined as a person with one or more positive laboratory tests for *Chlamydia trachomatis* in a urinary sample or a sample from anus, cervix, urethra, or vagina within a period of 60 days. This case definition is used to avoid counting as a new case tests taken from multiple sites or a positive test of cure (which up until 2013 was universally recommended to be taken 5–6 weeks after treatment [2], now only if poor compliance is suspected, if symptoms persist, if reinfection is probable, or if patient is pregnant [10,11]). The total number of chlamydia tests performed in a year by each laboratory is also collected, using the same principles defining a case; 'one tested' refers to one person with one or more chlamydia tests within a period of 60 days. The total number tested (one number=denominator) during the year is reported in the cover letter attached to the Excel file.

Voluntary supplementary data collection

In 2007, we augmented surveillance with a voluntary annual aggregate reporting from laboratories of sex and age group distribution of all tested. The table is sent by email to NIPH. Participation has increased year by year. Information on sex and age distribution among the tested was received from 10/22 laboratories in 2007, 7/22 laboratories in 2008, 13/20 laboratories in 2009, 16/19 laboratories in 2010, 17/19 laboratories in 2011, 17/19 laboratories in 2012, and in 2013 16/18 laboratories. For the analyses, we have assumed that the age and sex distribution in the non-reporting laboratories was the same as in the reporting laboratories and extrapolated these distributions to the reported sample of all tested. To justify this assumption, we compared the proportion of 20 to 24 year-old women among all those tested in one laboratory in its first reporting year to the corresponding proportion in all the other laboratories reporting that year. We found that the difference was usually in the order of zero to three per cent points.

Annual genital *Chlamydia trachomatis* diagnosis rates (per 100,000 population) by age group and sex, Norway, 2007–2013



FIGURE 3

Annual genital *Chlamydia trachomatis* testing rates (per 100 population) by age group and sex, Norway, 2007–2013



Data analyses

We present annual testing rates, diagnosis rates and proportion positive for the total population (1990– 2013) and by age group and sex (2007–2013). Yearly population data are collected from Statistics Norway. For testing of trends, we used a negative binomial regression with a year covariate.

Results

Rates of chlamydia diagnosis

Between 1990 and 2013 the annual number of diagnosed chlamydia cases in Norway per population was multiplied 1.5 times from ca 300 to ca 450 per 100,000 per year. The sharpest rise in this period corresponded to a 1.7 times increase from 293 per 100,000 population in 1997 to 496 in 2008. In 2013 the diagnosis rate was 454 per 100,000 population (Figure 1). A trend test of the diagnosis rate showed an average increase of 2.2% (95% Cl: 1.4–2.9%) each year from 1990 to 2013 (p-value<0.001).

For the 2007 to 2013 period, when data on age group and sex were available among the tested, the highest diagnosis rates were found in 20 to 24 year-old women, followed by women aged 15 to 19 years and men aged 20 to 24 years. In 2010, the diagnosis rate among women aged 20 to 24 was 4,151 per 100,000, which is equivalent to one in 25 women having been diagnosed with chlamydia that year. Apartfor some declines until 2012 among women aged 15 to 19 years-old (from 2008) and 20 to 24 years-old (from 2010), the diagnosis rates have been relatively stable in the population for the whole period considered (2007–2013). (Figure 2).

Rates of chlamydia testing

The testing rate for chlamydia in Norway was at its highest in the beginning of the 1990s with a peak of 8,035 tested per 100,000 population in 1991. The testing rate then decreased yearly and reached 5,312 tested per 100,000 in year 2000. Since 2000, the testing rate for chlamydia in Norway has been relatively stable (Figure 1).

According to the data from 2007 onwards, among individuals over 14 years-old, women have higher testing rates than men in all respective age groups (Figure 3). These and age group specific testing rates have been relatively stable throughout the 2007 to 2013 period.

The chlamydia testing coverage (defined as the number of tests divided by the number of individuals in the population considered) was 38% (63,679/165,558) in women aged 20 to 24 years in 2013 while the corresponding figure for men in the same age group was 15% (25,167/173,489). In the age group 15 to 19 years the coverage was 4% (6,687/168,038) and 17% (26,834/158,031) for men and women, respectively.

Proportion positive for chlamydia among the tested

In 1990 the proportion positive among those tested for chlamydia was 4.9% (15,567/320,459). The proportion positive among those tested for chlamydia decreased to 4.1% (13,033/315,257) in 1993 (when the testing rate was 733 per 100,000 population), and increased yearly to a peak of 9.1% (22,527/246,268) in 2010 (Figure 4) before going down to 8.0% (22,946/286,653) in 2013

Annual rates of genital *Chlamydia trachomatis* testing (per 100,000 population) and annual proportion of positive test results, Norway, 1988–2013



The peak in 2010 coincided with a drop by 6.6% in the number of people tested.

Throughout the 2007 to 2013 period, the proportions of positive test results for chlamydia among men or women tested were respectively highest in the youngest age groups (15–19 years), especially among men (Figure 5). In the whole period, there was large variation in proportion positive, e.g. 17.7% among men aged 15 to 19 years to 2.1% among women 30 years of age or older (Table).

Sex and age distribution among the tested and diagnosed

In the 2007 to 2013 period, women made up 72% (1,031,667/1,433,258) of those tested for chlamydia and 61% (71,538/117,978) of those diagnosed (Table). Women were 2.56 times (95% Cl: 2.56-2.58) more likely to be tested than men and 1.54 times (95% Cl: 1.52-1.56) more likely to be diagnosed. In the age group 15 to 19 years, women were 4.56 (95% Cl: 4.53-4.61) times more likely to be tested than men.

The majority of chlamydia tests are taken in persons 25 years of age and older while the majority of diagnoses are found in persons younger than 25 years. Among women, 45% (466,655/1,031,667) of the tested

were less than 25 years-old while 75% (53,407/71,538) of the diagnosed were below this age. Men under 25 years-old represented 38% (153,033/401,591) of all tested men and 56% (26,090/46,440) of all diagnosed men (Table). For women aged 30 years and older, only 2.1% (7,270/349,385) of those tested were positive, which corresponds to 49 of 50 tests in this age group being negative. The sex and age distribution among the tested has remained stable throughout this seven year period.

Discussion

We have found that information on age group and sex among those who are tested for chlamydia helps us interpret the results obtained by the national surveillance system for chlamydia. The proportion positive among the tested rose twofold from around 4% in the 1990s to 8% in 2013 whereas the number of diagnosed cases per population was multiplied 1.5 times from ca 300 to ca 450 per 100,000 per year in the same period. One possible explanation is that the true incidence and prevalence of chlamydia has indeed increased. Recommendations for chlamydia testing were issued in 1995 [12]. Another possible explanation could therefore be that chlamydia testing, which has been reduced during the study period (ca 7,500 annual tests per 100,000 in 1990 to 5,500 in 2013), has become more targeted at

Proportion of positive for genital *Chlamydia trachomatis* among persons tested, by age group and sex, Norway, 2007–2013



high-prevalence groups so that the proportion positive among the tested has increased. Finally, the introduction of more sensitive diagnostic methods in the late 1990s may have contributed to the increase in positivity. An association was found between the introduction of nucleic acid amplification test (NAAT) and the proportion positive for chlamydia among the tested in Norway [2]. However, as the positivity rate continued to rise even after the introduction of NAAT, other factors may be have been more important to explain the observed increase, such as secular trend and case mix among the tested .

The value of testing data

The surveillance data reflects the sex distribution among those who get tested for chlamydia in Norway. Among persons below 25 years of age, more women get tested, thus more women get diagnosed with chlamydia than men. Women aged 20 to 24 years constitute the group with the highest testing and diagnosis rates for chlamydia in Norway. The testing rates among the males in this age group are lower, hence, the incidence rates are lower. More women than men get tested also among persons above 25 years of age, but the sex distribution among the diagnosed is more equal. Among those over 14 years-old, the proportion positive is higher among men than women in all age groups, which probably reflects that men who are offered or choose to get tested for chlamydia are more at risk of infection (partner tracing, symptoms, men who have sex with men), not that the chlamydia prevalence is higher in men than in women [13].

Proportion positive among the tested is an important supplement that helps us understand the observed results of diagnosed chlamydia cases. In the early 2000s, the positivity rate increased in parallel to the rise in diagnosis rate. These increases could not be explained by more testing in this period as this was rather stable. Since 2007, we have observed a decline in diagnosed cases among the 15 to 19 year-olds, especially among girls. Testing data show that this decline only partly can be attributed to less testing in this age group. The proportion positive has also decreased in the same period. This could indicate that the chlamydia prevalence in this age group has dropped. It could, however, also indicate that that we do not reach those most at risk in this age group. There are no available data to support a change is sexual behaviour or in chlamydia prevalence for the youngest age group in this period. A decline in diagnosed cases among those below 25 years of age has also been observed in our neighbouring country Denmark since 2009 [14].

Comparison with other countries

The testing rate (and diagnosis rate) in Norway is similar to the testing rates in Sweden and Denmark. In 2012, the testing rates per 100,000 total population was 4,862 and 6,087 in Sweden and Denmark respectively (5,461 in Norway) [14,15]. The sex distribution among the tested is also comparable [16]. In several other European countries, the reported testing rates are much lower [5]. Comparing testing rates in different European countries is however challenging due to the variation of systems collecting data on the number of tested.

How data on chlamydia testing help us further target testing

Testing data show that Norwegian women between 20 and 24 years-old adhere to the recommendations for testing. In this group, the testing rate corresponds to coverage of close to 40% if there were no repeat testing, compared with 14% for men in the same age group. The chlamydia testing coverage in England in 2012 for the 15 to 24 year-old age group was 35% for women and 15% for men [17]. Corresponding figures from Norway were 28% and 9% for women and men, respectively. A register study from Central Norway (1990–2003) showed that 85% of women had had at least one chlamydia test before the age of 25 years [18]. More than half of these were registered with two or more tests within an observation period of maximum four years. The results confirm a high coverage of chlamydia testing among women in their early twenties [18].

One possible explanation for the sex difference could be that women take more concern for their sexual health, for instance seeking guidance for birth control, and therefore have a more active health seeking behaviour than men. Supporting this assumption are two Norwegian studies showing that women diagnosed with chlamydia are more likely to get their prescribed treatment than men diagnosed with chlamydia [19,20].

Number and proportion tested and diagnosed for genital *Chlamydia trachomatis* by age group and sex, Norway, 2007–2013

		Women				Men				
Age groups in years	Number tested	Proportion of all women tested (%)	Number diagnosed	Proportion of all women diagnosed (%)	Proportion positive (%)	Number tested	Proportion of all men tested (%)	Number diagnosed	Proportion of all men diagnosed (%)	Proportion positive (%)
0-14	2,743	0.3	94	0.1	3.4	810	0.0	16	0.0	2.0
15-19	144,525	14.0	20,645	28.8	14.3	33,616	8.4	5,935	12.8	17.7
20-24	319,380	31.0	32,668	45.6	10.2	118,607	29.5	20,139	43.3	17.0
25-29	215,625	20.9	10,861	15.2	5.0	91,983	22.9	10,776	23.2	11.7
≥30	349,385	33.9	7,270	10.2	2.1	156,575	39.0	9,574	20.6	6.1
Total	1,031,667	100	71,538	100	6.9	401,591	100	46,440	100	11.6
< 25	466,656	45.2	53,407	74.6	11.4	153,033	38.1	26,090	56.1	17.0
≥25	565,011	54.8	18,131	25.3	3.2	248,559	61.9	20,350	43.8	8.2
Total	1,031,667	100	71,538	100	6.9	401,591	100	46,440	100	11.6

In the youngest age group (15–19 years) the testing rate is lower. The results of different sexual behaviour studies conducted in the period between 1987 and 2006 in Norway inform of a mean age of sexual debut varying from 16 to 18 years, lower for women than men and decreasing over time [13,21,22]. Many young people in this age group are not yet sexually active and at risk of chlamydia. This may contribute to a lower testing rate in this age group. The high positivity rate among the tested in this age group may indicate that testing occurs among those at high risk.

The majority of tests are performed in persons 25 years and above while the majority of the diagnosed cases are found in the younger age groups. Among women above 30 years-old the proportion positive is very low. Widespread testing in such a low prevalence population means waste of resources and low predictive value of a positive test result. Situations where unnecessary chlamydia testing outside the recommended indications could take place are when women above 30 have a smear test taken as part of the cancer screening programme (every third year [23]), during consultations for contraception and during antenatal care.

The high proportion positive among men between 25 and 40 years-old (12% in men aged 25–29 years) indicates that chlamydia testing is rather well targeted and not only routine testing in this group. Patients diagnosed with chlamydia have the responsibility to cooperate in partner tracing, according to the Norwegian Infectious Disease Control Act [24]. Although indications for testing are not known, partner tracing is likely to be a common indication for testing. A study from Sweden showed that partner tracing was the most common reason for testing among men [16]. Due to the lack of prevalence surveys, we do not know if the chlamydia prevalence is higher among men than women in this age group. However, studies from other countries have shown that the peak prevalence age among men is higher than among women [25]. Along with the high proportion positive found among men of 25 to 29 years of age, this could be an incentive to explore whether recommendations for chlamydia testing also should include men up to 30 years.

Use of selective screening criteria to increase the diagnostic yield among the tested, even within the groups recommended for chlamydia testing, has not been applied in Norway. Such approach may be valuable [26,27] although selective screening criteria have shown difficult to identify [28,29].

Limitations

Data on chlamydia testing has improved our understanding of the chlamydia surveillance data and of how targeted chlamydia testing is. However, these data merely reflect who gets an offer or decides to get tested and do not necessarily bring us closer to the real chlamydia distribution in the population. We do not know which healthcare providers have ordered the tests or their indications. This could have provided useful information to explain the sex differences in testing rates.

The case definitions used for both a diagnosed case and a tested person include only one count within a period of 60 days. In the absence of a unique identifier, this is done to avoid counting twice those who take samples from more than one site or who return for a test of cure. There is a problem with both the sensitivity and specificity of this case definition as 60 days is a longer time period than the recommendations for test of cure. If a person is re-infected within a period of 60 days, it will not be counted as a double incident of chlamydia, only one. The extent of possible double reporting or underreporting of double chlamydia incidents is not known. Due to the absence of a unique identifier and the aggregation of test data, we are also not able to detect re-testing or re-infections with our surveillance system. As testing for chlamydia is recommended in the under 25 year-olds between each partner change, probably, some individuals are tested more than once per year. Therefore, converting an annual age group specific testing rate to a testing coverage in that age group probably leads to overestimated coverage percentages. Currently, there are no recommendations for retesting in Norway.

We have extrapolated the sex and age distribution from the reported sample to all tested. This may introduce bias if the sex and age distribution of those who get tested correlates with characteristics in the unreported sample – for example with geographical area. Fortunately, the completeness of data on testing has increased to over 90% in the last few years, reducing the possibility for bias.

Conclusion

Augmenting case-based chlamydia surveillance with aggregated data on age group and sex of all who have been tested helps in the interpretation of surveillance data. We have found that more women than men are tested for chlamydia in Norway. This partly explains the higher diagnosis rates among women. Too many tests are performed in groups with very low prevalence of infection, giving a very low yield. Still, surveillance data reflect those who get tested, and not necessarily the real distribution of cases. Regular population based prevalence surveys would be a useful supplement.

Acknowledgements

We gratefully acknowledge all laboratories reporting chlamydia data in Norway. The research was funded by the Norwegian Institute of Public Health.

Conflict of interest

None declared.

Authors' contributions

HK has been involved in planning and setting up the presented surveillance scheme, has done the quality checks of surveillance data, the analysis of and interpretation of data and drafted and revised the manuscript. PAa has been involved in the planning and design of the surveillance scheme, has participated in the analysis and interpretation of data and has made a substantial contribution to the drafting and revision of the manuscript. All authors have read and approved the final manuscript.

References

- 1. European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Annual epidemiolgical report. Reporting on 2011 surveillance data and 2012 epidemic intelligence data. Stockholm: ECDC; 2013.
- KløvstadH, AavitslandP. Chlamydia trachomatis infections in norway, 1986 to 2006, surveillance data.Sex Transm Dis.

2009;36(1):17-21. DOI: 10.1097/OLQ.obo13e31818653bo PMID: 18923334

- 3. U.S. Preventive Services Task Force,. Screening for chlamydial infection: U.S. Preventive Services Task Force recommendation statement.Ann Intern Med. 2007;147(2):128-34. DOI: 10.7326/0003-4819-147-2-200707170-00172 PMID: 17576996
- Centers for Disease Control and Prevention (CDC),. CDC Grand Rounds: Chlamydia prevention: challenges and strategies for reducing disease burden and sequelae.MMWR Morb Mortal Wkly Rep. 2011;60(12):370-3.PMID: 21451447
- European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Chlamydia control in Europe - a survey of Member States. Stockholm: ECDC; 2014.
- LowN, BenderN, NarteyL, ShangA, StephensonJM. Effectiveness of chlamydia screening: systematic review.Int J Epidemiol. 2009;38(2):435-48. DOI: 10.1093/ije/dyn222 PMID: 19060033
- European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Chlamydia control in Europe: literature review. Stockholm: ECDC; 2014.
- Norsk gynekologisk forening. Veileder i fødselshjelp. [Guide for obstetrics]; 2008. Norwegian. Available from: http://www.helsebiblioteket.no/retningslinjer/gynekologi/ f%C3%B8dselshjelp-veileder-i-f%C3%B8dselshjelp-2008
- The Norwegian Directorate for Health and Social Affairs. Nasjonale faglige retningslinjer for svangerskapsomsorgen. [National Clinical Guideline for Antenatal Care]; 2006. Available from: https://helsedirektoratet.no/Lists/Publikasjoner/ Attachments/393/nasjonal-faglig-retningslinje-forsvangerskapsomsorgen-fullversjon.pdf
- 10. The Norwegian Directorate of Health. Nasjonale faglige retningslinjer for antibiotikabruk i primærhelsetjenesten. [National professional guidelines for the use of antibiotics in primary care]; 2013. Norwegian. Available from: http://www. helsebiblioteket.no/retningslinjer/antibiotika/forord
- The Norwegian Institute of Public Health. Smittevernboka. [National Infection control Guidance]. Available from: http:// www.fhi.no/publikasjoner-og-haandboker/smittevernboka
- 12. AavitslandP, LystadA. [Indications for testing for sexually transmitted Chlamydia trachomatis infections]. Tidsskr Nor Laegeforen. 1995;115(25):3141-4.PMID: 8539697
- KløvstadH, GrjibovskiA, AavitslandP. Population based study of genital Chlamydia trachomatis prevalence and associated factors in Norway: a cross sectional study.BMC Infect Dis. 2012;12(1):150. DOI: 10.1186/1471-2334-12-150 PMID: 22747602
- 14. Statens Serum Institut. Chlamydia 2012. EPI-NEWS. 2013; 36.
- The Swedish Institute for Communicable Disease Control (SMI). Epidemiologisk årsrapport 2012. [Epidemiological Annual Report 2012]. Stockholm: SMI; 2013. Swedish.
- LöfdahlM, RydevikG, BlaxhultA, HerrmannB. [Chlamydia infection among Swedish women. Contact tracing and reporting routines must be improved]. Lakartidningen. 2008;105(44):3116-20.PMID: 19031978
- 17. Wise J. Only 15% of young men in England were tested for chlamydia last year despite recommendations. BMJ. 2014;348(jun18 25):g4121.
- BakkenIJ, NordbøSA, SkjeldestadFE. Chlamydia trachomatis testing patterns and prevalence of genital chlamydial infection among young men and women in central Norway 1990-2003: a population-based registry study.Sex Transm Dis. 2006;33(1):26-30. DOI: 10.1097/01.0lq.0000187929.36118.d2 PMID: 16385219
- KløvstadH, NatåsO, TverdalA, AavitslandP. Systematic screening with information and home sampling for genital Chlamydia trachomatis infections in young men and women in Norway: a randomized controlled trial.BMC Infect Dis. 2013;13(1):30. DOI: 10.1186/1471-2334-13-30 PMID: 23343391
- 20. GhaderiS, NordbøSA, BakkenIJ. [Chlamydia infections in South Trøndelag--treatment and follow-up]. Tidsskr Nor Laegeforen. 2011;131(5):461-3. DOI: 10.4045/tidsskr.10.0384 PMID: 21383798
- Træen B, Stigum H, Magnus P. Rapport fra seksualvaneundersøkelsene 1987, 1992, 1997 og 2002. [Report of sexual behaviour surveys in 1987, 1992, 1997 and 2002]. Oslo: Norwegian Institute of Public Health; 2003. Norwegian.
- PedersenW, SamuelsenSO. [New patterns of sexual behaviour among adolescents]. Tidsskr Nor Laegeforen. 2003;123(21):3006-9.PMID: 14618164
- 23. Kreftregisteret. Masseundersøkelser mot livmorhalskreft 2013. [Mass screening for cervical cancer]. Norwegian. Available from: http://kreftregisteret.no/no/Forebyggende/Nyhetssaker/
- 24. Lov om vern mot smittsomme sykdommer. [Communicable disease control act]. LOV-1994-08-05-55. Norwegian.

- 25. SchmidBV, OverEA, van den BroekIV, Op de CoulEL, van BergenJE, FennemaJS, et al. Effects of population based screening for Chlamydia infections in the Netherlands limited by declining participation rates. PLoS ONE. 2013;8(3):e58674. DOI: 10.1371/journal.pone.0058674 PMID: 23527005
- 26. van den BroekIV, BrouwersEE, GötzHM, van BergenJE, Op de CoulEL, FennemaJS, et al. Systematic selection of screening participants by risk score in a Chlamydia screening programme is feasible and effective. Sex Transm Infect. 2012;88(3):205-11. DOI: 10.1136/sextrans-2011-050219 PMID: 22215696
- 27. GötzHM, van KlaverenD. Use of prediction rules in control of sexually transmitted infections: challenges and chances.Sex Transm Dis. 2014;41(5):331-2. DOI: 10.1097/ OLQ.00000000000128 PMID: 24722389
- Falasinnu T, Gilbert M, Salway TH, Gustafson P, Ogilvie G, Shoveller J. Predictors identifying those at increased risk for STDs: a theory-guided review of empirical literature and clinical guidelines. Int J STD AIDS. 2014.
- 29. van ValkengoedIG, MorréSA, van den BruleAJ, MeijerCJ, DevilléW, BouterLM, et al. Low diagnostic accuracy of selective screening criteria for asymptomatic Chlamydia trachomatis infections in the general population. Sex Transm Infect. 2000;76(5):375-80. DOI: 10.1136/sti.76.5.375 PMID: 11141855

Detection of influenza A(H3N2) clade 3C.2a viruses in patients with suspected mumps in British Columbia, Canada, during the 2014/15 influenza season

C Chambers¹, DM Skowronski¹, S Sabaiduc¹, M Murti², R Gustafson³, S Pollock⁴, D Hoyano⁵, S Allison⁶, M Krajden⁷ 1. British Columbia Centre for Disease Control, Vancouver, Canada

2. Fraser Health Authority, Surrey, Canada

- 3. Vancouver Coastal Health Authority, Vancouver, Canada
- Interior Health Authority, Kelowna, Canada
 Vancouver Island Health Authority, Victoria, Canada
- 6. Northern Health Authority, Prince George, Canada
- 7. British Columbia Public Health Microbiology and Reference Laboratory, Vancouver, Canada

Correspondence: Danuta M. Skowronski (danuta.skowronski@bccdc.ca)

Citation style for this article:

Chambers C, Skowronski DM., Sabaiduc S, Murti M, Gustafson R, Pollock S, Hoyano D, Allison S, Krajden M. Detection of influenza A(H3N2) clade 3C.2a viruses in patients with suspected mumps in British Columbia, Canada, during the 2014/15 influenza season. Euro Surveill. 2015;20(36):pii=30015. DOI: http://dx.doi. org/10.2807/1560-7917.ES.2015.20.36.30015

Article submitted on 31 August 2015 / accepted on 10 September 2015 / published on 10 September 2015

To the editor: In their recent paper, Thompson et al. describe the detection of influenza A(H₃N₂) viruses belonging to the emergent clade 3C.2a in oral fluid from a subset of children in England with a clinical diagnosis of mumps from December 2014 to February 2015 [1]. We conducted influenza testing of mumps virus-negative specimens without age restriction in British Columbia (BC), Canada, in response to reports of unexpected numbers of influenza-associated parotitis in the United States during the 2014/15 influenza season [2], and unusual mumps-like illness in BC also temporally associated with the influenza season.

The BC Public Health Microbiology and Reference Laboratory (PHMRL) conducts all diagnostic testing for mumps virus in BC. A total of 122 specimens collected between 1 September 2014 and 17 February 2015 were submitted to the BC PHMRL with a request for mumps virus testing and were negative by real-time reversetranscription polymerase chain reaction (RT-PCR). Although details on clinical presentation were not systematically collected, all cases presented with symptoms that prompted the clinician to request diagnostic testing for mumps. Further patient details, including immunisation status, were not obtained.

All of these specimens were re-tested for influenza A virus, influenza B virus and respiratory syncytial virus (RSV) using an in-house RT-PCR multiplex assay [3]. Testing for other non-influenza or non-RSV respiratory viruses was not undertaken.

Of the 122 mumps virus RT-PCR-negative specimens, 16 (13%), comprising 15 buccal swabs and one throat swab, were positive for influenza A virus, comparable to the 15% positivity reported by Thompson et al. [1] but higher than the 7% reported by Shepherd et al. in their cohort of patients in Scotland [4]. The latter difference may reflect variation in the date of collection of mumps virus-negative specimens included in the analysis in relation to the timing, mix and intensity of influenza and other respiratory virus circulation regionally. One (1%) mumps virus-negative specimen in BC was positive for RSV.

The haemagglutinin (HA) gene for 13 of the 16 influenza virus-positive specimens belonged to the A(H₃N₂) clade 3C.2a viruses that predominated during the 2014/15 epidemic in Canada [5], similar to findings reported by Thompson et al. [1]. The genetic clade of the other three influenza A virus-positive specimens could not be determined.

Influenza virus was detected in mumps virus-negative specimens collected from 19 December 2014 (week 51) to 15 February 2015 (week 7), with the highest number and percentage of specimens that were influenza positive having been collected in week 53, corresponding to the peak of the influenza A(H3N2) clade 3C.2a epidemic in BC (Figure).

Influenza virus was detected in mumps virus-negative specimens across all patient age groups (age range: 4-70 years) but with peak influenza positivity in children aged 5-9 years (n = 6/16), followed by that in children under five years (n = 2/12) and 10-14 years (n = 2/12). The remaining influenza virus detections were in non-elderly adults aged 20-59 years (n = 4/64) and

Influenza virus detections in mumps virus-negative specimens compared with percentage of influenza virus positive detections in respiratory specimens, British Columbia Public Health Microbiology and Reference Laboratory, Canada, week 36 2014–week 7 2015 (1 September 2014–17 February 2015) (n = 122)



Week of specimen collection

Influenza virus testing was conducted on mumps virus-negative specimens collected from 1 September 2014 to 17 February 2015; weeks 36 and 7 represent partial weeks. Respiratory specimens are those submitted to the BC Public Health Microbiology and Reference Laboratory for influenza A virus, influenza B virus, and respiratory syncytial virus (RSV) testing, included as part of routine provincial surveillance for influenza and other respiratory viruses.

elderly adults 65 years and over (n = 2/12). Of the 16 influenza virus-positive specimens, eight were from children aged under 10 years, compared with 20 of 106 (19%) influenza virus-negative specimens. No influenza viruses were detected in mumps virus-negative specimens collected from 15–19 year-old adolescents.

The median age of influenza-positive cases detected among those who were mumps virus negative was 10 years (age range: 4–70) compared with 26 years (age range: 1–90) among influenza virus-negative cases. Conversely, most mumps cases reported in Canada are among adults aged 20–45 years who received only one childhood dose of a mumps virus-containing vaccine [6]. Among patients whose specimens were mumps virus negative, those who were influenza virus positive were more often male than were those who were influenza virus negative (14/16 vs 46/104).

Our Canadian findings corroborate those reported in Great Britain by Thompson et al. [1] and Shepherd et al. [4] and provide evidence for laboratory-confirmed influenza A infection among children and adults with suspected mumps infection during the 2014/15 winter in North America. Mumps infection is infrequent in BC, with provincial incidence rates typically ranging from less than 1 per 100,000 population to 3 per 100,000 annually. Public immunisation campaigns in BC target children at one year of age and at school entry (4-6 years-old), and coverage of mumps viruscontaining vaccine exceeds 85% in these age groups [7,8]. While parotitis is a common clinical presentation for mumps, cases of influenza-associated parotitis, although uncommon, have been recognised for several decades [9]. Clinicians should consider influenza as a possible cause of acute parotitis during seasonal influenza epidemics, particularly among paediatric patients in regions where immunisation coverage of a mumpsvirus containing vaccine is high.

Conflict of interest

Within 36 months, Mel Krajden has received research grants from Roche, Merck, Hologic, Siemens and Boerhinger Ingelheim. All other authors declare that they have no conflict of interest.

Authors' contributions

Conception or design of the work: DMS, CC, MK; data acquisition: MM, RG, SP, DH, SA, MK; data/specimen analysis: DMS, CC, SS, MK; interpretation of the data for the work: All authors; approval of manuscript submission: All authors.

References

- ThompsonCl, EllisJ, GalianoM, RamsayM, BrownKE, ZambonM. Detection of influenza A(H3N2) virus in children with suspected mumps during winter 2014/15 in England.Euro Surveill. 2015;20(31). pii: 21203. DOI: 10.2807/1560-7917. ES2015.20.31.21203 PMID: 26290428
- United States Centers for Disease Control and Prevention (CDC). What you should know for the 2014-2015 influenza season. Atlanta, GA: CDC. [Updated 12 Mar 2015; accessed 24 Aug 2015]. Available from: http://www.cdc.gov/flu/about/ season/flu-season-2014-2015.htm
- ChenY, CuiD, ZhengS, YangS, TongJ, YangD, et al. Simultaneous detection of influenza A, influenza B, and respiratory syncytial viruses and subtyping of influenza A H3N2 virus and H1N1 (2009) virus by multiplex real-time PCR. J Clin Microbiol. 2011;49(4):1653-6. DOI: 10.1128/JCM.02184-10 PMID: 21270233
- Shepherd SJ, MacLean AR, Aitken C, Gunson RN. Letter to the editor: There is a need to consider all respiratory viruses in suspected mumps cases. Euro Surveill. 2015;20(33):pii=21210.
- SkowronskiDM, ChambersC, SabaiducS, De SerresG, DickinsonJA, WinterAL, et al. Interim estimates of 2014/15 vaccine effectiveness against influenza A(H3N2) from Canada's Sentinel Physician Surveillance Network, January 2015. Euro Surveill. 2015;20(4):21022.
- Public Health Agency of Canada (PHAC). Part 4 Active vaccines. In: Canadian Immunization Guide. Ottawa: PHAC; 2014. Available from: http://www.phac-aspc.gc.ca/publicat/ cig-gci/index-eng.php
- Sci, mack enginip
 British Columbia Centre for Disease Control (BCCDC). Immunization uptake in children by the second birthday, 2007-2014. Vancouver: BCCDC; 2014. Available from: http:// www.bccdc.ca/NR/rdonlyres/B8FB94AC-A216-4AEF-B88A-5C3C539F2575/0/2_Year_Old_Coverage_20082012_Birth_ Cohorts.pdf
- British Columbia Centre for Disease Control (BCCDC). Immunization uptake in children by the seventh birthday, 2012-2014. Vancouver: BCCDC; 2014. Available from: http:// www.bccdc.ca/NR/rdonlyres/60740019-8581-4428-B5D6-73DA44AF737E/0/7_Year_Old_Coverage_2006_Birth_Cohort. pdf
- BrillSJ, GilfillanRF. Acute parotitis associated with influenza type A: a report of twelve cases.N Engl J Med. 1977;296(24):1391-2. DOI: 10.1056/NEJM197706162962408 PMID: 859547

European Commission call for membership in Scientific Committees

Eurosurveillance editorial team ¹

1. European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC), Stockholm, Sweden

Correspondence: Eurosurveillance editorial team (eurosurveillance@ecdc.europa.eu)

Citation style for this article:

European Commission call for membership in Scientific Committees. Euro Surveill. 2015;20(36):pii=30017. DOI: http://dx.doi.org/10.2807/1560-7917. ES.2015;20:36:30017

Article published on 10 September 2015

The European Commission (EC) has launched a call for membership in the EC non-food scientific committees. The term for membership runs from 2016 to 2021. The call is open until 2 November and applies to two committees:

• the Scientific Committee on Consumer Safety, and/or • the Scientific Committee on Health, Environmental and Emerging Risks

Applicants should be experts in biological sciences, chemistry, environmental sciences, exposure sciences, medical technologies, medicine, nanoscience, physics and physical risks, public health and toxicology.

The committees provide risk assessments and scientific advice to the EC on matters related to public health, consumer safety and the environment.

Those interested should apply here: http://ec.europa. eu/health/scientific_committees/call_experts/ call_exp_2015_en.htm